Дело №1-71/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 августа 2019 г. город Юрьевец Ивановской области

Пучежский районный суд Ивановской области в составе

председательствующего судьи Ельцовой Т.В.

с участием

государственных обвинителей- прокурора Юрьевецкого района Ивановской области Троицкого С.А., заместителя прокурора Юрьевецкого района Ивановской области Фаличевой Е.Ю., 

представителя потерпевшего М.М.В.

подсудимой ФИО1, 

защитника– адвоката Пучежского филиала ИОКА ФИО2, представившей ордер №… от …. года и удостоверение №… от …. года, 

при секретаре Моревой Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, … года рождения, уроженки …, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: …., имеющей среднее профессиональное образование, состоящей в браке, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей, не военнообязанной, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч.3 ст. 160, ч.3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого, имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах (далее преступление №1 от 02.02.2019 года) 

10.08.2017 года на основании приказа о приеме работника на работу №219- К/ПР ФИО1 принята на должность почтальона 3 класса ОПС Пелевино 5 класс/ Обособленное структурное подразделение Кинешемский почтамт Управления федеральной почтовой связи Ивановской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России».

01.09.2017 года на основании приказа о переводе работника на другую работу № 376 К/пер ФИО1 переведена на должность начальника ОПС Пелевино 5 класс/ Обособленное структурное подразделение Кинешемский почтамт Управления федеральной почтовой связи Ивановской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту ОПС Пелевино).

Согласно пункту 1.5. Устава ФГУП «Почта России», утвержденного приказом Министерства связи и массовых коммуникаций РФ от 18.06.2013 № 141 (далее по тексту Устав) ФГУП «Почта России» является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, расчетные и иные счета в банках.

Согласно пункту 2.2.7. Устава ФГУП «Почта России» оказывает услуги по доставке, выдаче пособий и других выплат целевого назначения.

Согласно пункту 4.3. Устава ФГУП «Почта России» для выполнения уставных целей имеет право в порядке, установленном действующим законодательством РФ, заключать все виды договоров с юридическими лицами, не противоречащие законодательству РФ, а также целям и предмету деятельности предприятия.

Согласно пункту 1.10. Устава ФГУП «Почта России» имеет филиалы, в том числе, на территории Ивановской области - УФПС Ивановской области.

Между территориальным управлением социальной защиты населения по Юрьевецкому муниципальному району и ФГУП «Почта России» в лице представителей филиала – УФПС Ивановской области - филиала ФГУП «Почта России» заключен договор от 25.12.2018 года № 2267 и дополнительное соглашение от 05.02.2019 года к договору №2267 от 25.12.2018 года о доставке УФПС Ивановской области денежных выплат социального характера, производимых территориальным управлением социальной защиты населения по Юрьевецкому муниципальному району Ивановской области их получателям.

Согласно п.п.2. г, 2.2., 2.6. положения об обособленном структурном подразделении Кинешемский почтамт УФПС Ивановской области - филиала ФГУП «Почта России», утвержденного 06.08.2013 года директором УФПС Ивановской области-филиала ФГУП «Почта России» (далее по тексту Положение) данное подразделение является обособленным структурным подразделением - филиала ФГУП «Почта России», расположено вне места нахождения филиала и осуществляет часть его функций, в том числе на территории Юрьевецкого района Ивановской области. Подразделение действует на основании Положения. В состав подразделения входят отделения почтовой связи.

Согласно п.3.1. Положения основными задачами ОСП Кинешемского почтамта являются оказание услуг почтовой связи и осуществление других видов деятельности, предусмотренных Положением, с целью получения прибыли.

Согласно п.п.3.2., 3.2.9., 3.2.23. Положения для достижения возложенных задач ОСП Кинешемский почтамт осуществляет в установленном законом порядке следующие виды деятельности: по согласованию с филиалом ФГУП «Почта России» оказание финансовых услуг посредством договорных отношений с кредитными и некредитными организациями в области реализации их услуг через объекты почтовой связи; оказание услуг по доставке и выдаче пособий и других выплат целевого назначения; осуществление деятельности по инкассации денежных средств. 

01.09.2017 года ФИО1 ознакомлена с квалификационной характеристикой начальника ОПС Пелевино №1670 от 20.09.2010 года, согласно которой в обязанности последней входило, в том числе контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг; прием, обработка, отправка, вручение почтовых отправлений, операции по банковским картам; реализация товаров (прием, разгрузка, складирование, выкладка, возврат, инвентаризация, оформление товарных мест, расчетно-кассовые операции), контроль за сроком годности товара; организация доставки и выплаты пенсий и пособий; организация выполнения правил внутреннего контроля за операциями по приему и выплате почтовых переводов денежных средств; организация работ по приему, обработке, отправке и вручению различных видов и категорий почтовых отправлений, миграционных уведомлений, а также почтовых отправлений разряда «правительственное», «судебное», «служебное», «воинское»; организация работ по приему, учету и продаже почтовой тары; организация работ по обеспечению тайны связи, сохранности почтовых отправлений, денежных сумм и ценностей, именных вещей, тетрадей строгой отчетности, ключей, дискет и другое; учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций.

На основании должностной инструкции начальника ОПС Пелевино № 123, утвержденной начальником Обособленного структурного подразделении Кинешемский почтамт ФИО3 13.06.2018 года, с которой ФИО1 ознакомлена 13.06.2018 года, в обязанности ФИО1 как начальника ОПС Пелевино входило, в том числе: управление отделением почтовой связи; контроль соблюдения правил оказания услуг при приеме, обработке и выдаче почтовых отправлений; контроль доставки почтовых отправлений и печатной продукции до адресата; контроль предоставления дополнительных услуг отделением почтовой связи; организация и контроль деятельности работников отделения почтовой связи; подготовка отчетности ОПС; предоставление почтовых услуг; предоставление не почтовых услуг; выполнение и документальное оформление кассовых операций; осуществление организации и контроля деятельности работников ОПС; осуществление и контроль приема, отправки и учет почтовой тары; подготовка отчетов по остаткам товарно-материальных ценностей, государственных знаков почтовой оплаты, прочих товаров; формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениям; осуществление сверки отчетов дневника формы 130 с первичной документацией; принятие и вручение внутренних и международных почтовых отправлений; осуществление сверки остатков, хранящихся почтовых отправлений на конец дня; осуществление реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, хранящихся в местах общего доступа коллектива ОПС с возложением полной материальной ответственности на условиях, определенных договором; осуществление обслуживания и использования вверенных товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС с возложением полной материальной ответственности на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; осуществление переводов денежных средств, осуществление выплат пенсий, пособий и других целевых выплат, прием платежей за коммунальные и другие услуги; осуществление отдельных операций по инкассированию денежных средств в ОПС; контроль своевременных поступлений доходов за услуги связи; осуществление учета и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники: выдача денежных средств почтальонам для выплат, производимых на дому, принятие неизрасходованных сумм, ведение журнала формы 55; ведение журнала учета движения наличных денежных средств; составление сводно-денежного отчета за операционный день с использованием прикладных программ или вручную; осуществление пересчета денежной наличности в конце рабочего дня и сверка фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника формы 130, составление акта при обнаружении расхождения; составление акта контрольной проверки в случае выявления излишков или недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений; обеспечение соблюдения лимита денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты.

01.09.2017 года между ФГУП «Почта России» и ФИО1 заключен договор №563 о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с которым ФИО1 принимала на себя полную материальную ответственность за сохранность вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Таким образом, ФИО1, занимая должность начальника ОПС Пелевино, в силу своего служебного положения имела доступ к совершению операций с вверенными ей денежными средствами ФГУП «Почта России», товарно-материальными ценностями, в том числе денежной наличностью, поступающей в кассу ОПС Пелевино от продажи товара ФГУП «Почта России», социальных выплат, пенсий и коммунальных платежей от населения. 

ФИО1 как начальник ОПС Пелевино ежедневно заполняла сведения в реестр установленной формы 130 о наличии денежных средств в кассе ОПС Пелевино, расположенного адресу: 

<

...> на начало и конец операционного дня. За вверенные ей работодателем ФГУП «Почта России» товарно-материальные ценности, в том числе денежные средства ФГУП «Почта России», ФИО1, как начальник ОПС Пелевино, принимала на себя полную индивидуальную материальную ответственность. ФИО1, являлась лицом, постоянно выполняющим управленческие функции, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в ОПС Пелевино, то есть должностным лицом.

В период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, 02.02.2019 года в ОПС Пелевино, по адресу: 

<

...>, были доставлены денежные средства, предназначенные, в том числе, ФИО4 в размере 2 643 рубля 48 копеек, ФИО5 в размере 2 643 рубля 48 копеек, ФИО6 в размере 2 643 рубля 48 копеек, в виде социальных выплат (компенсации на оплату топлива) инвалидам 2 группы.

В период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, 02.02.2019 года, но после доставки указанных выше денежных средств в ОПС Пелевино, у начальника ОПС Пелевино ФИО1, находящейся на своем рабочем месте - в помещении ОПС Пелевино по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение путём присвоения денежных средств, предназначенных ФИО4 в размере 2 643 рубля 48 копеек, в виде социальной выплаты (компенсации на оплату топлива), ФИО5 в размере 2 643 рубля 48 копеек, в виде социальной выплаты (компенсации на оплату топлива), ФИО6 в размере 2 643 рубля 48 копеек, в виде социальной выплаты (компенсации на оплату топлива), вверенных ФИО1

В период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, 02.02.2019 года начальник ОПС Пелевино ФИО1, являясь должностным лицом, находясь на своем рабочем месте - в помещении ОПС Пелевино, по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел с целью незаконного личного обогащения, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, воспользовавшись тем, что имеет доступ к денежным средствам, предназначенным для социальных выплат, хранящимся в ОПС Пелевино. умышленно путем присвоения, взяла из кассы ОПС Пелевино указанные вверенные ей денежные средства на общую сумму 7 930 рублей 44 копейки, предназначенные ФИО4, ФИО5, ФИО6 в виде социальных выплат.

После этого, в указанные выше дату, время и месте, начальник ОПС Пелевино ФИО1, являясь должностным лицом, в продолжение своего преступного умысла, умышленно, без ведома ФИО4, ФИО5, ФИО6 в ведомости № 71 за 06.02.2019 год на доставку социальных выплат, в графе подтверждающей получение социальных выплат адресатами, самостоятельно выполнила от имени ФИО4, ФИО5, ФИО6 подписи. В дальнейшем, ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут 02.02.2019 года по 23 часа 59 минут 03.02.2019 года предоставила указанную выше ведомость своей подчиненной-почтальону ФИО7, введя ее в заблуждение, относительно достоверности подписей ФИО4, ФИО5, ФИО6, и факта выдачи причитающихся им социальных выплат, указав на то, что выплаты она произвела самостоятельно. Введенная в заблуждение ФИО1 – почтальон ФИО7, в графе подтверждающей передачу адресатам социальных выплат поставила свою подпись. После чего, ФИО1 вернула вышеуказанную ведомость с фиктивными подписями ФИО4, ФИО5, ФИО6 в ОСП Кинешемский почтамт, как исполненную.

Таким образом, ФИО1, используя свое служебное положение начальника ОПС Пелевино ОСП Кинешемский почтамт УФПС Ивановской области - филиала ФГУП «Почта России», заключающееся в наличии у нее права на реализацию товаров, доставку и выплату пенсий и пособий, учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций, выполнение и документальное оформление кассовых операций, незаконно присвоила вверенные ей как начальнику и принадлежащие ФГУП «Почта России» денежные средства, предназначенные для получения ФИО4, ФИО5, ФИО6, в виде единой денежной выплаты, на общую сумму 7 930 рублей 44 копейки, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ФГУП «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме этого, ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого, имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах ( далее преступление №2 от 14.02.2019 года)

10.08.2017 года на основании приказа о приеме работника на работу №219- К/ПР ФИО1 принята на должность почтальона 3 класса ОПС Пелевино 5 класс/ Обособленное структурное подразделение Кинешемский почтамт Управления федеральной почтовой связи Ивановской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России».

01.09.2017 года на основании приказа о переводе работника на другую работу № 376 К/пер ФИО1 переведена на должность начальника ОПС Пелевино 5 класс/ Обособленное структурное подразделение Кинешемский почтамт Управления федеральной почтовой связи Ивановской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту ОПС Пелевино).

Согласно пункту 1.5. Устава ФГУП «Почта России», утвержденного приказом Министерства связи и массовых коммуникаций РФ от 18.06.2013 № 141 (далее по тексту Устав) ФГУП «Почта России» является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, расчетные и иные счета в банках.

Согласно пункту 2.2.7. Устава ФГУП «Почта России» оказывает услуги по доставке, выдаче пособий и других выплат целевого назначения.

Согласно пункту 4.3. Устава ФГУП «Почта России» для выполнения уставных целей имеет право в порядке, установленном действующим законодательством РФ, заключать все виды договоров с юридическими лицами, не противоречащие законодательству РФ, а также целям и предмету деятельности предприятия.

Согласно пункту 1.10. Устава ФГУП «Почта России» имеет филиалы, в том числе, на территории Ивановской области - УФПС Ивановской области.

Между территориальным управлением социальной защиты населения по Юрьевецкому муниципальному району и ФГУП «Почта России» в лице представителей филиала – УФПС Ивановской области - филиала ФГУП «Почта России» заключен договор от 25.12.2018 года № 2267 и дополнительное соглашение от 05.02.2019 года к договору №2267 от 25.12.2018 года о доставке УФПС Ивановской области денежных выплат социального характера, производимых территориальным управлением социальной защиты населения по Юрьевецкому муниципальному району Ивановской области их получателям.

Согласно п.п.2. г, 2.2., 2.6. положения об обособленном структурном подразделении Кинешемский почтамт УФПС Ивановской области - филиала ФГУП «Почта России», утвержденного 06.08.2013 года директором УФПС Ивановской области-филиала ФГУП «Почта России» (далее по тексту Положение) данное подразделение является обособленным структурным подразделением - филиала ФГУП «Почта России», расположено вне места нахождения филиала и осуществляет часть его функций, в том числе на территории Юрьевецкого района Ивановской области. Подразделение действует на основании Положения. В состав подразделения входят отделения почтовой связи.

Согласно п.3.1. Положения основными задачами ОСП Кинешемского почтамта являются оказание услуг почтовой связи и осуществление других видов деятельности, предусмотренных Положением, с целью получения прибыли.

Согласно п.п.3.2., 3.2.9., 3.2.23. Положения для достижения возложенных задач ОСП Кинешемский почтамт осуществляет в установленном законом порядке следующие виды деятельности: по согласованию с филиалом ФГУП «Почта России» оказание финансовых услуг посредством договорных отношений с кредитными и некредитными организациями в области реализации их услуг через объекты почтовой связи; оказание услуг по доставке и выдаче пособий и других выплат целевого назначения; осуществление деятельности по инкассации денежных средств. 

01.09.2017 года ФИО1 ознакомлена с квалификационной характеристикой начальника ОПС Пелевино №1670 от 20.09.2010 года, согласно которой в обязанности последней входило, в том числе контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг; прием, обработка, отправка, вручение почтовых отправлений, операции по банковским картам; реализация товаров (прием, разгрузка, складирование, выкладка, возврат, инвентаризация, оформление товарных мест, расчетно-кассовые операции), контроль за сроком годности товара; организация доставки и выплаты пенсий и пособий; организация выполнения правил внутреннего контроля за операциями по приему и выплате почтовых переводов денежных средств; организация работ по приему, обработке, отправке и вручению различных видов и категорий почтовых отправлений, миграционных уведомлений, а также почтовых отправлений разряда «правительственное», «судебное», «служебное», «воинское»; организация работ по приему, учету и продаже почтовой тары; организация работ по обеспечению тайны связи, сохранности почтовых отправлений, денежных сумм и ценностей, именных вещей, тетрадей строгой отчетности, ключей, дискет и другое; учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций.

На основании должностной инструкции начальника ОПС Пелевино № 123, утвержденной начальником Обособленного структурного подразделении Кинешемский почтамт ФИО3 13.06.2018 года, с которой ФИО1 ознакомлена 13.06.2018 года, в обязанности ФИО1 как начальника ОПС Пелевино входило, в том числе: управление отделением почтовой связи; контроль соблюдения правил оказания услуг при приеме, обработке и выдаче почтовых отправлений; контроль доставки почтовых отправлений и печатной продукции до адресата; контроль предоставления дополнительных услуг отделением почтовой связи; организация и контроль деятельности работников отделения почтовой связи; подготовка отчетности ОПС; предоставление почтовых услуг; предоставление не почтовых услуг; выполнение и документальное оформление кассовых операций; осуществление организации и контроля деятельности работников ОПС; осуществление и контроль приема, отправки и учет почтовой тары; подготовка отчетов по остаткам товарно-материальных ценностей, государственных знаков почтовой оплаты, прочих товаров; формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениям; осуществление сверки отчетов дневника формы 130 с первичной документацией; принятие и вручение внутренних и международных почтовых отправлений; осуществление сверки остатков, хранящихся почтовых отправлений на конец дня; осуществление реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, хранящихся в местах общего доступа коллектива ОПС с возложением полной материальной ответственности на условиях определенных договором; осуществление обслуживания и использования вверенных товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС с возложением полной материальной ответственности на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; осуществление переводов денежных средств, осуществление выплат пенсий, пособий и других целевых выплат, прием платежей за коммунальные и другие услуги; осуществление отдельных операций по инкассированию денежных средств в ОПС; контроль своевременных поступлений доходов за услуги связи; осуществление учета и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники; выдача денежных средств почтальонам для выплат, производимых на дому, принятие неизрасходованных сумм, ведение журнала формы 55; ведение журнала учета движения наличных денежных средств; составление сводно-денежного отчета за операционный день с использованием прикладных программ или вручную; осуществление пересчета денежной наличности в конце рабочего дня и сверка фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника формы 130, составление акта при обнаружении расхождения; составление акта контрольной проверки в случае выявления излишков или недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений; обеспечение соблюдения лимита денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты.

01.09.2017 года между ФГУП «Почта России» и ФИО1 заключен договор №563 о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с которым ФИО1 принимала на себя полную материальную ответственность за сохранность вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Таким образом, ФИО1, занимая должность начальника ОПС Пелевино, в силу своего служебного положения имела доступ к совершению операций с вверенными ей денежными средствами ФГУП «Почта России», товарно-материальными ценностями, в том числе денежной наличностью, поступающей в кассу ОПС Пелевино от продажи товара ФГУП «Почта России», социальных выплат, пенсий и коммунальных платежей от населения. 

ФИО1 как начальник ОПС Пелевино ежедневно заполняла сведения в реестр установленной формы 130 о наличии денежных средств в кассе ОПС Пелевино, расположенного адресу: 

<

...> на начало и конец операционного дня. За вверенные ей работодателем ФГУП «Почта России» товарно-материальные ценности, в том числе денежные средства ФГУП «Почта России», ФИО1, как начальник ОПС Пелевино, принимала на себя полную индивидуальную материальную ответственность. ФИО1, является лицом, постоянно выполняющим управленческие функции, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в ОПС Пелевино, то есть должностным лицом.

В период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 14.02.2019 года в ОПС Пелевино, по адресу: 

<

...>, доставлены денежные средства, предназначенные, в том числе, ФИО8 в размере 4 846 рублей 38 копеек, в виде социальных выплат (компенсации на оплату топлива) ветеранам труда.

В период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 14.02.2019 года, но после доставки указанных выше денежных средств в ОПС Пелевино, у начальника ОПС Пелевино ФИО1, находящейся на своем рабочем месте - в помещении ОПС Пелевино, по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение путём присвоения денежных средств, предназначенных ФИО8 в размере 4 846 рублей 38 копеек, в виде социальной выплаты (компенсации на оплату топлива), вверенные ФИО1

В период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, 14.02.2019 года начальник ОПС Пелевино ФИО1, являясь должностным лицом, находясь на своем рабочем месте - в помещении ОПС Пелевино, по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, с целью незаконного личного обогащения, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, воспользовавшись тем, что имеет доступ к денежным средствам, предназначенным для социальных выплат, хранящимся в ОПС Пелевино, умышленно, путем присвоения, взяла из кассы ОПС Пелевино указанные вверенные ей денежные средства в сумме 4 846 рублей 38 копеек, предназначенные ФИО8 в виде социальных выплат.

После этого, в указанные выше дату, время и месте, начальник ОПС Пелевино ФИО1, являясь должностным лицом, в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств ФГУП «Почта России», умышленно, без ведома ФИО8 в ведомости № 70 за 06.02.2019 год на доставку социальных выплат, в графе, утверждающей получение социальных выплат адресатами, самостоятельно выполнила от имени ФИО8 подпись, а в графе, подтверждающей передачу адресатам социальных выплат без ведома почтальона ОПС Пелевино ФИО7 самостоятельно выполнила подпись от её имени. После чего, вернула вышеуказанную ведомость с фиктивными подписями ФИО8 и ФИО7 в ОСП Кинешемский почтамт, как исполненную.

Таким образом, ФИО1, используя свое служебное положение начальника ОПС Пелевино ОСП Кинешемский почтамт УФПС Ивановской области - филиала ФГУП «Почта России», заключающееся в наличии у нее права на реализацию товаров, доставку и выплату пенсий и пособий, учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций, выполнение и документальное оформление кассовых операций,

незаконно присвоила вверенные ей как начальнику и принадлежащие ФГУП «Почта России» денежные средства, предназначенные для получения ФИО8 в виде единой денежной выплаты на сумму 4 846 рублей 38 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ФГУП «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме этого, ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого, имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах ( деле преступление №3).

10.08.2017 года на основании приказа о приеме работника на работу №219- К/ПР ФИО1 принята на должность почтальона 3 класса ОПС Пелевино 5 класс/ Обособленное структурное подразделение Кинешемский почтамт Управления федеральной почтовой связи Ивановской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России».

01.09.2017 года на основании приказа о переводе работника на другую работу № 376 К/пер ФИО1 переведена на должность начальника ОПС Пелевино 5 класс/ Обособленное структурное подразделение Кинешемский почтамт Управления федеральной почтовой связи Ивановской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту ОПС Пелевино).

Согласно пункту 1.5. Устава ФГУП «Почта России», утвержденного приказом Министерства связи и массовых коммуникаций РФ от 18.06.2013 № 141 (далее по тексту Устав) ФГУП «Почта России» является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, расчетные и иные счета в банках.

Согласно пункту 2.2.7. Устава ФГУП «Почта России» оказывает услуги по доставке, выдаче пособий и других выплат целевого назначения.

Согласно пункту 4.3. Устава ФГУП «Почта России» для выполнения уставных целей имеет право в порядке, установленном действующим законодательством РФ, заключать все виды договоров с юридическими лицами, не противоречащие законодательству РФ, а также целям и предмету деятельности предприятия.

Согласно пункту 1.10. Устава ФГУП «Почта России» имеет филиалы, в том числе, на территории Ивановской области - УФПС Ивановской области.

Между территориальным управлением социальной защиты населения по Юрьевецкому муниципальному району и ФГУП «Почта России» в лице представителей филиала – УФПС Ивановской области - филиала ФГУП «Почта России» заключен договор от 25.12.2018 года № 2267 и дополнительное соглашение от 05.02.2019 года к договору №2267 от 25.12.2018 года о доставке УФПС Ивановской области денежных выплат социального характера, производимых территориальным управлением социальной защиты населения по Юрьевецкому муниципальному району Ивановской области их получателям.

Согласно п.п.2. г, 2.2., 2.6. положения об обособленном структурном подразделении Кинешемский почтамт УФПС Ивановской области - филиала ФГУП «Почта России», утвержденного 06.08.2013 года директором УФПС Ивановской области-филиала ФГУП «Почта России» (далее по тексту Положение) данное подразделение является обособленным структурным подразделением - филиала ФГУП «Почта России», расположено вне места нахождения филиала и осуществляет часть его функций, в том числе на территории Юрьевецкого района Ивановской области. Подразделение действует на основании Положения. В состав подразделения входят отделения почтовой связи.

Согласно п.3.1. Положения основными задачами ОСП Кинешемского почтамта являются оказание услуг почтовой связи и осуществление других видов деятельности, предусмотренных Положением, с целью получения прибыли.

Согласно п.п.3.2., 3.2.9., 3.2.23. Положения для достижения возложенных задач ОСП Кинешемский почтамт осуществляет в установленном законом порядке следующие виды деятельности: по согласованию с филиалом ФГУП «Почта России» оказание финансовых услуг посредством договорных отношений с кредитными и некредитными организациями в области реализации их услуг через объекты почтовой связи; оказание услуг по доставке и выдаче пособий и других выплат целевого назначения; осуществление деятельности по инкассации денежных средств. 

01.09.2017 года ФИО1 ознакомлена с квалификационной характеристикой начальника ОПС Пелевино №1670 от 20.09.2010, согласно которой в обязанности последней входило, в том числе контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг; прием, обработка, отправка, вручение почтовых отправлений, операции по банковским картам; реализация товаров (прием, разгрузка, складирование, выкладка, возврат, инвентаризация, оформление товарных мест, расчетно-кассовые операции), контроль за сроком годности товара; организация доставки и выплаты пенсий и пособий; организация выполнения правил внутреннего контроля за операциями по приему и выплате почтовых переводов денежных средств; организация работ по приему, обработке отправке и вручению различных видов и категорий почтовых отправлений, миграционных уведомлений, а также почтовых отправлений разряда «правительственное», «судебное», «служебное», «воинское»; организация работ по приему, учету и продаже почтовой тары; организация работ по обеспечению тайны связи, сохранности почтовых отправлений, денежных сумм и ценностей, именных вещей, тетрадей строгой отчетности, ключей, дискет и другое; учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций.

На основании должностной инструкции начальника ОПС Пелевино № 123, утвержденной начальником Обособленного структурного подразделении Кинешемский почтамт ФИО3 13.06.2018 года, с которой ФИО1 ознакомлена 13.06.2018 года, в обязанности ФИО1 как начальника ОПС Пелевино входило, в том числе: управление отделением почтовой связи; контроль соблюдения правил оказания услуг при приеме, обработке и выдаче почтовых отправлений; контроль доставки почтовых отправлений и печатной продукции до адресата; контроль предоставления дополнительных услуг отделением почтовой связи; организация и контроль деятельности работников отделения почтовой связи; подготовка отчетности ОПС; предоставление почтовых услуг; предоставление не почтовых услуг; выполнение и документальное оформление кассовых операций; осуществление организации и контроля деятельности работников ОПС; осуществление и контроль приема, отправки и учет почтовой тары; подготовка отчетов по остаткам товарно-материальных ценностей, государственных знаков почтовой оплаты, прочих товаров; формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениям; осуществление сверки отчетов дневника формы 130 с первичной документацией; принятие и вручение внутренних и международных почтовых отправлений; осуществление сверки остатков, хранящихся почтовых отправлений на конец дня; осуществление реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, хранящихся в местах общего доступа коллектива ОПС с возложением полной материальной ответственности на условиях определенных договором; осуществление обслуживания и использования вверенных товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС с возложением полной материальной ответственности на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; осуществление переводов денежных средств, осуществление выплат пенсий, пособий и других целевых выплат, прием платежей за коммунальные и другие услуги; осуществление отдельных операций по инкассированию денежных средств в ОПС; контроль своевременных поступлений доходов за услуги связи; осуществление учета и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники; выдача денежных средств почтальонам для выплат, производимых на дому, принятие неизрасходованных сумм, ведение журнала формы 55; ведение журнала учета движения наличных денежных средств; составление сводно-денежного отчета за операционный день с использованием прикладных программ или вручную; осуществление пересчета денежной наличности в конце рабочего дня и сверка фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника формы 130, составление акта при обнаружении расхождения; составление акта контрольной проверки в случае выявления излишков или недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений; обеспечение соблюдения лимита денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты.

01.09.2017 года между ФГУП «Почта России» и ФИО1 заключен договор №563 о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с которым ФИО1 принимала на себя полную материальную ответственность за сохранность вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Таким образом, ФИО1, занимая должность начальника ОПС Пелевино, в силу своего служебного положения имела доступ к совершению операций с вверенными ей денежными средствами ФГУП «Почта России», товарно-материальными ценностями, в том числе денежной наличностью, поступающей в кассу ОПС Пелевино от продажи товара ФГУП «Почта России», социальных выплат, пенсий и коммунальных платежей от населения. 

ФИО1 как начальник ОПС Пелевино ежедневно заполняла сведения в реестр установленной формы 130 о наличии денежных средств в кассе ОПС Пелевино, расположенного адресу: 

<

...> на начало и конец операционного дня. За вверенные ей работодателем ФГУП «Почта России» товарно-материальные ценности, в том числе денежные средства ФГУП «Почта России», ФИО1, как начальник ОПС Пелевино, принимала на себя полную индивидуальную материальную ответственность. ФИО1, является лицом, постоянно выполняющим управленческие функции, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в ОПС Пелевино, то есть должностным лицом.

В неустановленное время и месте у начальника ОПС Пелевино ФИО1, из корыстных побуждений с целью обогащения и присвоения вверенных ей работодателем ФГУП «Почта России» денежных средств, возник преступный умысел направленный на хищение денежных средств принадлежащих ФГУП «Почта России». Реализуя свой преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, в период времени с 12.09.2018 года по 28.02.2019 год, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1,. находясь по адресу: 

<

...>, будучи должностным лицом - начальником ОПС Пелевино, с использованием своего служебного положения, путем присвоения, похитила вверенные ей денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России», полученные от реализации следующих товарно-сериальных ценностей:

- батарейки GP15ARP-2OS PR, в количестве 28 штук, стоимостью 63 рубля за штуку, на общую сумму 1 764 рубля 00 копеек; 

- батарейки GP24 ARP-2OS PR, в количестве 16 штук, стоимостью 63 рубля за штуку, на общую сумму 1 008 рублей 00 копеек;

- электрические лампочки СТАРТ ЕСО LEDGLSE 15 W 30 теплый свет, в количестве 9 штук, стоимостью 140 рублей за штуку, на общую сумму 1 260 рублей 00 копеек;

- чай «Alokozay Tea», зеленый, 100 грамм, 40 пачек в коробке, в количестве 1 штука, на общую сумму 102 рубля 00 копеек;

- чай «Alokozay Tea», зеленый, NEW 36 пачек в коробке, в количестве 2 штуки, стоимостью 95 рублей за штуку, на общую сумму 190 рублей 00 копеек;

- чай «Alokozay Tea», черный, NEW 24 пачек в коробке, в количестве 2 штуки, стоимостью 108 рублей 20 копеек за штуку, на общую сумму 216 рублей 40 копеек; 

- чай «Alokozay Tea», черный, NEW, 24 пачки в коробке, в количестве 1 штуки на общую сумму 108 рублей 20 копеек; 

- чай «Alokozay Tea», черный, 100 гр. NEW 40 пачек в коробке, в количестве 1 штуки на общую сумму 93 рубля 00 копеек;

- геркулес (12 x 0,4) "Каскад", в количестве 1 штуки на общую сумму 24 рубля 40 копеек;

- рис круглозерный (12 x 0,9) "Каскад", в количестве 3 штуки, стоимостью 37 рублей за штуку, на общую сумму 111 рублей 00 копеек;

- бритва БИК МЕТАЛ УП5, в количестве 3 штуки, стоимостью 112 рублей за штуку, на общую сумму 336 рублей, 00 копеек;

- ручка КРИСТАЛ ФАЙН, в количестве 25 штук, стоимостью 25 рублей за штуку, на общую сумму 625 рублей;

- ручка КРИСТАЛ ГЕЛЬ УП12, в количестве 1 штуки на общую сумму 70 рублей 00 копеек;

- ручка РАУНД СИМПЛИ, в количестве 1 штуки на общую сумму 111 рублей 00 копеек; 

- пакет почтовый полиэтиленовый S (280*380), в количестве 2 штук, стоимостью 24 рубля за штуку, на общую сумму 48 рублей 00 копеек;

- пакет почтовый полиэтиленовый М (360*500), в количестве 17 штук, стоимостью 36 рублей за штуку, на общую сумму 612 рублей 00 копеек;

- перец душистый горошком 10 грамм, Восточный базар, в количестве 1 штуки на общую сумму 21 рубль 90 копеек;

- перец черный горошком 10 грамм Восточный базар, в количестве 1 штуки на общую сумму 34 рубля 80 копеек; 

- перец черный молотый 10 грамм 150 Восточный базар, в количестве 5 штук, стоимостью 12 рублей 60 копеек за штуку, на общую сумму 63 рубля 00 копеек;

- приправа универсальная "Овощная" 15 грамм, Восточный базар, в количестве 1 штуки на общую суму 8 рублей 90 копеек;

- бумага «Снегурочка» 500 листов, в количестве 6 штук, стоимостью 241 рубль за штуку, на общую сумму 1446 рублей 00 копеек;

- ящик из г/к ХL (530 х 360 х 220), в количестве 1 штуки на общую сумму 173 рубля 00 копеек;

- жидкое мыло "Весна" в ассортименте 280 грамм/15штук, в количестве 1 упаковки на общую сумму 37 рублей 00 копеек; 

- зубная паста «Пародонтол «Лечебные травы». 63 мл., в количестве 1 штуки на общую сумму 39 рублей 00 копеек;

- зубная щетка "COLGATE", классика здоровая среда, в количестве 2 штук, стоимостью 30 рублей за штуку, на общую сумму 60 рублей 00 копеек;

- мыло туалетное «Русская баня» в ассортименте 100 грамм в количестве 1 штуки на общую сумму 24 рубля 00 копеек;

- пена «Прелесть БИО», идеальный дуэт, в количестве 1 штуки на общую сумму 160 рублей 00 копеек;

-пена для бритья «АRКО СOOL», 100 мл/24 штуки в количестве 1 упаковки на общую сумму 71 рубль 00 копеек;

- прокладки "Натали" (10штук) в количестве 1 штуки на общую сумму 53 рубля 90 копеек;

- стиральный порошок «Дени автомат 3-актив Свежесть снежной вершины», 400 грамм в количестве 7 штук, стоимостью 52 рубля за штуку, на общую сумму 364 рубля 00 копеек;

- стиральный порошок «Дося автомат колор» 400 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 53 рубля за штуку, на общую сумму 265 рублей 00 копеек;

- туалетное мыло "Алиса" 150 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 30 рублей за штуку, на общую сумму 60 рублей 00 копеек;

- туалетная бумага "Новинка 69 м." в количестве 167 штук, стоимостью 10 рублей за штуку, на общую сумму 1 670 рублей 00 копеек; 

-шампунь "Русские Травы" в ассортименте 350мл., в количестве 2 штук, стоимостью 39 рублей за штуку, на общую сумму 78 рублей 00 копеек;

-шампунь «Аромагия Цветы Весны» в ассортименте 430 грамм, в количестве 1 штуки на общую сумму 58 рублей 00 копеек; 

- зелёный горошек « Мечта дачника, 400 грамм, в количестве 7 штук, стоимостью 51 рубль 30 копеек за штуку, на общую сумму 359 рублей 10 копеек;

- икра кабачковая «Санфил», 500 грамм в количестве 1 штуки на общую сумму 58 рублей 00 копеек; 

- кукуруза сладкая «Санфил», 340 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 61 рубль 40 копеек за штуку, на общую сумму 307 рублей 00 копеек;

- фасоль белая натуральная "Домат", 420 грамм, в количестве 6 штук, стоимостью 45 рублей за штуку, на общую сумму 270 рублей 00 копеек;

- баранка Ванильная 350 грамм/12 штук, в количестве 6 упаковок, стоимостью 46 рублей за упаковку, на общую сумму 276 рублей 00 копеек;

- батончик шоколадный "Супер" 40 грамм, в количестве 8 штук, стоимостью 15 рублей за штуку, на общую сумму 120 рублей 00 копеек;

- вафли мягкие "С халвой" 200 грамм, в количестве 14 штук, стоимостью 36 рублей 80 копеек за штуку, на общую сумму 515 рублей 20 копеек;

- вафли мягкие с начинкой "С шоколадным кремом" 120 грамм, в количестве 8 штук, стоимостью 30 рублей за штуку, на общую сумму 240 рублей 00 копеек;

- зефир ванильный в глазури, 190грмм, в количестве 4 штуки, стоимостью 54 рубля за штуку на общую сумму 216 рублей 00 копеек;

- зефир бело-розовый 270 грамм, в количестве 1 штуки на общую сумму 60 рублей 00 копеек;

- карамель Ягодная поляна (черника), в количестве 2,5 килограмма, стоимостью 185 рублей за 5 килограмм, на общую сумму 92 рубля 50 копеек; 

- кондитерская плитка "Хорошая компания" с арахисом 80 грамм в количестве 14 штук, стоимостью 23 рубля за штуку, на общую сумму 322 рубля 00 копеек;

-кондитерская плитка "Хорошая компания" с вафельной крошкой 80 грамм, в количестве 14 штук, стоимостью 23 рубля за штуку, на общую сумму 322 рубля 00 копеек;

-конфеты "Молочные сливочные" 4 кг (10 упаковок по 400 грамм), в количестве 4 штуки, стоимостью 190 рублей за штуку, на общую сумму 760 рублей 00 копеек;

- конфеты "Форсайт, в количестве 10 килограмм 250 грамм, стоимостью 340 рублей 20 копеек за 5 килограмм, на общую сумму 765 рублей 45 копеек;

- круассаны- мини, малина, 300 грамм(6 штук), в количестве 5 упаковок, стоимостью 66 рублей за упаковку, на общую сумму 330 рублей 00 копеек;

- круассаны- мини, сливки, 300 грамм (6 штук), в количестве 1 упаковки на общую сумму 66 рублей 00 копеек;

- круассаны- мини, шоколад, 300 грамм (6 штук), в количестве 3упаковки, стоимостью 66 рублей заупаковку, на общую сумму 198 рублей 00 копеек;

- печенье-курабье "Бакинское" 400 грамм (9 штук), в количестве 1 упаковки на общую сумму 68 рублей 00 копеек;

- масло подсолнечное рафинированное 0,8 литра, в количестве 5 штук, стоимостью 64 рублей за штуку, на общую сумму 320 рублей 00 копеек;

- масло подсолнечное рафинированное 0,9 литра, в количестве 12 штук, стоимостью 70 рублей за штуку, на общую сумму 840 рублей 00 копеек;

-минеральная вода 1,5 литра, в количестве 4 штук, стоимостью 25 рублей за штуку, на общую сумму 100 рублей 00 копеек;

-конфеты «Молочные с орехом», в количестве 20 штук, стоимостью 60 рублей за штуку, на общую сумму 1200 рублей 00 копеек;

- пирожное "Тими", сливочное 30 грамм, в количестве 35 штук, стоимостью 15 рублей за штуку, на общую сумму 525 рублей 00 копеек; 

- рулет-мини «Бисквитный с вареной сгущёнкой» 35 грамм в количестве 4 штук, стоимостью 11 рублей 50 копеек за штуку, на общую сумму 46 рублей 00 копеек;

- сахар рафинад 450 грамм (36 штук), в количестве 3 упаковок, стоимостью 41 рубль за упаковку, на общую сумму 123 рублей 00 копеек;

- сахар рафинад 900 грамм (20 штук), в количестве 8 упаковок, стоимостью 70 рублей за упаковку, на общую сумму 560 рублей 00 копеек; 

- сахарный песок, в количестве 20 штук, стоимостью 46 рублей за штуку, на общую сумму 920 рублей 00 копеек;

- сгущенное молоко, 

<

...> грамм, в количестве 18 штук, стоимостью 66 рублей за штуку, на общую сумму 1188 рублей 00 копеек;

- суп б/п «Гороховый с копченостями», в количестве 3 штук, стоимостью 20 рублей за штуку, на общую сумму 60 рублей 00 копеек;

- суп б/п «Грибной Вермишелевый», в количестве 9 штук, стоимостью 20 рублей за штуку, на общую сумму 180 рублей 00 копеек;

- суп б/п «Куриный с макаронными изделиями, в количестве 15 штук, стоимостью 20 рублей за штуку, на общую сумму 300 рублей 00 копеек;

- суп б/п «Мясной Вермишелевый», в количестве 23 штуки, стоимостью 20 рублей за штуку, на общую сумму 460 рублей 00 копеек;

- сухое молоко 100 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 60 рублей за штуку, на общую суму 120 рублей 00 копеек;

- торт вафельный глазированный "Ореховый" 250 грамм в количестве 1 штука на общую сумму 81 рублей 00 копеек;

- халва подсолнечная 350 грамм, в количестве 16 штук, стоимостью 59 рублей за штуку, на общую сумму 944 рублей 00 копеек;

- шоколад молочный 90 грамм, в количестве 20 штук, стоимостью 59 рублей за штуку, на общую сумму 1180 рублей 00 копеек;

- шоколад молочный с добавлением орехов 90 грамм, в количестве 20 штук, стоимостью 59 рублей за штуку, на общую сумму 1180 рублей 00 копеек;

- вафли «Яшкино», сливочные, 200 грамм, в количестве 6 штук, стоимостью 35 рублей за штуку, на общую сумму 210 рублей 00 копеек;

- вафли «Яшкино», шоколадные 200 грамм, в количестве 7 штук, стоимостью 35 рублей за штуку на общую сумму 245 рублей 00 копеек; 

- карамель «Топ-шлеп», 180 грамм, в количестве 8 штук, стоимостью 30 рублей 60 копеек за штуку, на общую сумму 244 рубля 80 копеек;

- карамель жевательная «Нильс со вкусом вишни, апельсин, зеленое яблоко», 180 грамм, в количестве 13 штук, стоимостью 43 рублей 80 копеек за штуку, на общую сумму 569 рублей 40 копеек;

- конфеты «Крокант», 180 грамм, в количестве 17 штук, стоимостью 48 рублей 80 копеек за штуку, на общую сумму 829 рублей 60 копеек;

- конфеты «Чио-Рио», 180 грамм, в количестве 12 штук, стоимостью 53 рубля за штуку, на общую сумму 636 рублей 00 копеек;

- конфеты «Ярче! Арахис»,180грмм, в количестве 22 штук, стоимостью 39 рублей за штуку, на общую сумму 858 рублей 00 копеек;

- конфеты «Яшкинская картошка», 180 грамм, в количестве 4 штук, стоимостью 53 рубля 90 копеек за штуку, на общую сумму 215 рублей 60 копеек;

- крекер «Яшкино Золотая Рыбка», 180 грамм, в количестве 4 штук, стоимостью 24 рубля за штуку, на общую сумму 96 рублей 00 копеек;

- крекер «Яшкино Французский хруст, кунжут», 185 грамм, в количестве 25 штук, стоимостью 24 рубля за штуку, на общую сумму 600 рублей 00 копеек;

- печенье «Яшкино с клубничным кремом», 182 грамм, в количестве 6 штук, стоимостью 29 рублей за штуку, на общую сумму 174 рубля 00 копеек;

- печенье «Яшкино со сливочным кремом», 182 грамма, в количестве 16 штук, стоимостью 29 рублей за штуку, на общую сумму 464 рубля 00 копеек;

- рулет вафельный «Яшкино со вкусом сгущенного молока», 160 грамм, в количестве 23 штуки, стоимостью 45 рублей 70 копеек за штуку, на общую сумму 1051 рубль 10 копеек; 

- спринт Батончик 50 грамм(Красная звезда), в количестве 16 штук, стоимостью 15 рублей за штуку, на общую сумму 240 рублей 00 копеек;

- чай черный листовой средний " МК Голден Ассам Коллекшн" с ароматом бергамота, 100 грамм, в количестве 1 штуки на общую сумму 65 рублей 00 копеек;

- чай черный мелкий с ароматом бергамота в пакетиках для разовой заварки "Тиона Инглиш эрл. Грей ", 50 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью 50 рублей 90 копеек за штуку, на общую сумму 152 рубля 70 копеек; 

-чай черный цейлонский "Махарат" в количестве 2 штук, стоимостью 28 рублей 40 копеек за штуку, на общую сумму 56 рублей 80 копеек; 

- чай черный цейлонский листовой средний "Тиона Инглиш Монинг", в количестве 4 штук, стоимостью 50 рублей 90 копеек за штуку, на общую сумму 203 рубля 60 копеек;

- десерт "Ломтишка" в ассортименте, 30 грамм, в количестве 12 штук, стоимостью 18 рублей 20 копеек за штуку, на общую сумму 218 рублей 40 копеек;

- кофе 3 в 1 "Соffee Сlub" Сlаssic, 20 грамм, в количестве 36 штук, стоимостью 9 рублей 40 копеек за штуку, на общую сумму 338 рублей 40 копеек;

- мини-рулеты "Мастер десерта" в ассортименте 35 грамм, в количестве 8 штук, стоимостью 11 рубле за штуку, на общую сумму 88 рублей 00 копеек;

- мини-торт вафельный «Тореро», 30 грамм, в количестве 8 штук, стоимостью 11 рублей 60 копеек за штуку, на общую сумму 92 рубля 80 копеек; 

- печенье «Слобода Молочная на сметане», 270 грамм, в количестве 14 штук, стоимостью 58 рублей 50 копеек за штуку, на общую сумму 819 рублей 00 копеек;

- торт вафельный «Йогурт неглазированный», 220 грамм, в количестве 4 штук, стоимостью 67 рублей 30 копеек за штуку, на общую сумму 269 рублей 20 копеек;

- бренд «ПР Шоколад Молочный с лесным орехом», 80 грамм, в количестве 4 штуки, стоимостью 50 рублей за штуку, на общую сумму 200 рублей 00 копеек; 

- бренд «ПР Шоколад Молочный с орехом и изюмом», 80 грамм, в количестве 9 штук, стоимостью 50 рублей за штуку, на общую сумму 450 рублей 00 копеек; 

- бренд «ПР Шоколад Молочный», 25 грамм, в количестве 10 штук, стоимостью 16 рублей за штуку, на общую сумму 160 рублей 00 копеек;

- бренд «ПР Шоколад Молочный», 80 грамм, в количестве 9 штук, стоимостью 50 рублей за штуку, на общую сумму 450 рублей 00 копеек;

- бренд «ПР Шоколад Темный», 25 грамм, в количестве 15 штук, стоимостью 16 рублей за штуку, на общую сумму 240 рублей 00 копеек;

- бренд «ПР Шоколад Темный», 80 грамм, в количестве 9 штук, стоимостью 50 рублей за штуку, на общую сумму 450 рублей 00 копеек;

- конфеты вафельные "Мишки в лесу", 200 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 93 рубля за штуку, на общую сумму 465 рублей 00 копеек;

- конфеты вафельные в пакетах "Птица счастья" с начинкой из тертого миндаля, в количестве 4 штуки, стоимостью 103 рубля за штуку, на общую сумму 412 рублей 00 копеек;

- шоколад "Пористый молочный", 65 грамм, в количестве 8 штук, стоимостью 40 рублей за штуку, на общую сумму 320 рублей 00 копеек; 

- шоколад "Молочный", 90 грамм, в количестве 19 штук, стоимостью 60 рублей 20 копеек за штуку, на общую сумму 1 143 рубля 80 копеек;

- шоколад артикул 1591, молочный с шоколадно-вафельной начинкой "Мишки в лесу", 30 грамм, в количестве 13 штук, стоимостью 15 рублей 40 копеек за штуку, на общую сумму 200 рублей 20 копеек;

- шоколад молочный с начинкой крем сгущенное молоко "Тайна сердца", в количестве 16 штук, стоимостью 18 рублей 50 копеек за штуку, на общую сумму 296 рублей 00 копеек;

- ватные палочки «AURA» (200 штук в упаковке), в количестве 1 упаковки стоимостью 37 рублей 00 копеек;

-влажные салфетки «AURA», антибактериальные РОМАШКА (15штук в упаковке) в количестве 1 упаковки на общую сумму 31 рублей 00 копеек;

- жидкое мыло «AURA» для всей семьи с антибактериальным эффектом с алоэ вера, в количестве 2 штук, стоимостью 59 рублей за штуку, на общую сумму 118 рублей 00 копеек;

- влажные салфетки «AURA» для детей UITRA СОМFОRТ с алоэ и витамином Е, (100 штук в упаковке), в количестве 2 штуки, стоимостью 89 рублей за штуку, на общую сумму 178 рублей 00 копеек;

- зубочистки бамбуковые «QUALITA» (100 штук в упаковке, в количестве 4 упаковок, стоимостью 35 рублей за упаковку, на общую сумму 140 рублей 00 копеек;

- губки для мытья посуды, кухонные «ПРОСТО ЧИСТО» (5 штук в упаковке), в количестве 1 штуки на общую сумму 26 рублей 00 копеек;

- пакеты для мусора «ПРОСТО ЧИСТО», 35литров (30 штук в упаковке), в количестве 1 упаковки на общую сумму 47 рублей 00 копеек;

- салфетка для пола из хлопка «ПРОСТО ЧИСТО», 50 x70 см., в количестве 4 штук, стоимостью 39 рублей за штуку, на общую сумму 156 рублей 00 копеек; 

- салфетки вискозные улучшенные «ПРОСТО ЧИСТО» (3 штуки в упаковке), в количестве2 упаковок, стоимостью 35 рублей за штуку, на общую сумму 70 рублей 00 копеек;

- салфетки вискозные универсальные «ПОСТО ЧИСТО» (3штуки в упаковке), в количестве 2 штук, стоимостью 29 рублей за штуку, на общую сумму 58 рублей 00 копеек;

- салфетки для сухой и влажной уборки «ПРОСТО ЧИСТО» хозяйственные, (70 штук в упаковке), в количестве 2 упаковок, стоимостью 175 рублей за упаковку, на общую сумму 350 рублей 00 копеек;

- влажные салфетки для детей с экстрактом алоэ «СОЛНЦЕ И ЛУНА» (63 штуки в упаковке), в количестве 1 упаковки на общую сумму 82 рубля 00 копеек; 

- бумажные платочки «Я САМАЯ» (10 штук в упаковке), в количестве 5 упаковок, стоимостью 9 рублей за упаковку, на общую сумму 45 рублей 00 копеек;

- ватные диски « Я САМАЯ» (120 штук в упаковке), в количестве 1 упаковки на общую сумму 65 рублей 00 копеек;

- влажные салфетки освежающие «AURA» (10 штук в упаковке), в количестве 12 упаковок, стоимостью 10 рублей за упаковку, на общую сумму 120 рублей 00 копеек; 

- подарочный набор «AURA» BEAUТY НЕЖНЫЕ РУЧКИ Крем для рук питательный в количестве 1 штуки на общую сумму 87 рублей 00 копеек:

- подарочный набор «AURA» гель для душа «Морские минералы» + крем в количестве 1 штуки на общую сумму 121 рубль 00 копеек;

- подарочный набор «LURE SАКURА ВLOSSOМ» гель для душа Цитрусовый микс + крем в количестве 2 штуки, стоимостью 130 рублей за штуку, на общую сумму 260 рублей 00 копеек;

- подарочный набор «LURE VIТАМIN СОСКТАIL» крем для рук Витаминный + крем, в количестве 1 штуки на общую сумму 104 рубля 00 копеек; 

- чай «ЛИСМА» (пакет) Крепкий, 50 грамм, (27штук в упаковке), в количестве 1 штуки на общую сумму 32 рублей 50 копеек; 

- изделия макаронные, вермишель "МАКFА", в количестве 3 штук, стоимостью 47 рублей 10 копеек за штуку, на общую сумму 141 рубль 30 копеек; 

- изделия макаронные, перья Любительские "МАКFА", в количестве 2 штук, стоимостью 47 рублей 10 копеек за штуку, на общую сумму 94 рубля 20 копеек; 

- сигареты с фильтром LD CLUB COMPACT SILVER, в количестве 8 штук, стоимостью 80 рублей за штуку, на общую сумму 640 рублей 00 копеек;

- сигареты с фильтром Saint Gеогgе ВLUЕ, в количестве 84 штуки, стоимостью 75 рублей за штуку, на общую сумму 6 300 рублей 00 копеек; 

- сигареты с фильтром Saint Gеогgе RED, в количестве 109 штук, стоимостью 75рублей за штуку, на общую сумму 8 175 рублей 00 копеек;

- сигареты West Blue Соmpact, в количестве 20 штук, стоимостью 85 рублей за штуку, на общую сумму 1 700 рублей 00 копеек;

- сигареты West Silver STF, в количестве 20 штук, стоимостью 75 рублей за штуку, на общую сумму 1 500 рублей 00 копеек;

- сигареты Winston ВLUЕ ОС, в количестве 10 штук, стоимостью 125 рублей за штуку, на общую сумму 1250 рублей 00 копеек;

- сигареты Winston Сlassiс ОС, в количестве 10 штук, стоимостью 110 рублей за штуку, на общую сумму 1100 рублей 00 копеек;

- сигареты Winston Silver ОС, в количестве 10 штук, стоимостью 110 рублей за штуку, на общую сумму 1100 рублей 00 копеек;

- сигареты Winston ХS Silver, в количестве 7 штук, стоимостью 116 рублей за штуку, на общую сумму 812 рублей 00 копеек;

- сигареты Winston ХS Silver, в количестве 10 штук, стоимостью 125 рублей за штуку, на общую сумму 1250 рублей 00 копеек;

- сигареты Winston ХSTyel, в количестве 8 штук, стоимостью 105 рублей за штуку, на общую сумму 840 рублей 00 копеек;

- сигареты Winston ХSTyel, в количестве 10 штук, стоимостью 110 рублей за штуку, на общую сумму 1100 рублей 00 копеек;

- сигареты ФИО9, в количестве 20 штук, стоимостью 80 рублей за штуку, на общую сумму 1600 рублей 00 копеек;

- сигареты ФИО9 Специальный выпускной дизайн, в количестве 10 штук, стоимостью 80 рублей за штуку, на общую сумму 800 рублей 00 копеек; 

- сигареты с фильтром Тройка, в количестве 77 штук, стоимостью 75 рублей за штуку, на общую сумму 5 775 рублей 00 копеек;

- сигареты с фильтром «ВОND SТRЕЕТ SРЕСIАL ВLUЕ SЕLЕСТION", в количестве 6 штук, cстоимостью 85 рублей за штуку, на общую сумму 510 рублей 00 копеек; 

- cигареты с фильтром Glаmоur Аzure, в количестве 10 штук, стоимостью 115 рублей за штуку, на общую сумму 1150 рублей 00 копеек;

- сигареты с фильтром Winston SUPER Slims Silver, в количестве 10 штук, стоимостью 105 рублей за штуку, на общую сумму 1050 рублей 00 копеек;

- напиток «Байкал», 0,5 литра, в количестве 1 штуки на общую сумму 22 рубля 20 копеек;

- напитки из Черноголовки Дюшес, 0,5литра, в количестве 1 штуки на общую сумму 30 рублей 50 копеек;

- напитки из Черноголовки Дюшес, 1 литр, в количестве 6 штук, стоимостью 37 рублей за штуку, на общую сумму 222 рублей 00 копеек; 

-напитки из Черноголовки Дюшес 2 литра, в количестве 6 штук, стоимостью 60 рублей 40копеек за штуку, на общую сумму 362 рубля 40 копеек;

- напитки из Черноголовки Лимонад Буратино, 2 литра, в количестве 4 штук, стоимостью 60 рублей 40 копеек за штуку, на общую сумму 241 рубль 60 копеек;

- напитки из Черноголовки Тархун, 2 литра, в количестве 6 штук, стоимостью 60 рублей 40 копеек за штуку, на общую сумму 362 рубля 40 копеек;

- конверт НИ С4, размер 229х324, в количестве 3 штуки, стоимостью 13 рублей за штуку, на общую сумму 39 рублей 00 копеек;

-конверт НИ С5, размер 162х229, в количестве 6 штук стоимостью 10 рублей за штуку, на общую сумму 60 рублей 00 копеек; 

- конверт НП С5, размер 162х229, в количестве 4 штук, стоимостью 10 рублей за штуку, на общую сумму 40 рублей 00 копеек; 

- мыло "Банное", 200 грамм, в количестве 1 штуки на общую сумму 39 рублей 00 копеек;

- мыло "Дегтярное", 90 грамм, в количестве 1 штуки на общую сумму 15 рублей 00 копеек;

- мыло "Детское", 200 грамм, в количестве 1 штуки на общую сумму 39 рублей 00 копеек;

-мыло "Хвойное", 200 грамм, в количестве 1 штуки на общую сумму 39 рублей 00 копеек;

- мыло туалетное "Земляничное" 200 грамм, в количестве 3 штуки, стоимостью 39 рублей за штуку, на общую сумму 117 рублей 00 копеек:

-мыло туалетное твердое "Антибактериальное" с маслом чайного дерева, в количестве 1 штуки на общую сумму 33 рубля 00 копеек; 

- мыло хозяйственное твердое 65% (упакованное) 200 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью 18 рублей за штуку, на общую сумму 54 рублей 00 копеек;

- бальзам «АOSS» алоэ вера, 500 грамм, в количестве 2 штуки, стоимостью 79 рублей за штуку, на общую сумму 158 рублей 00 копеек;

- средство бытовой химии «SORTI» активный кислород Автомат, 1500 грамм, в количестве 1 штуки на общую сумму 173 рублей 00 копеек;

- средство бытовой химии «SORTI» Лимон, 500 грамм, в количестве 1 штуки на общую сумму 51 рублей 00 копеек;

- средство бытовой химии «SORTI» Морская свежесть, 400 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 52 рубля за штуку, на общую сумму 104 рублей 00 копеек;

- бальзам «БИОЛАН» с алое вера, 500 грамм, в количестве 1 штуки на общую сумму 42 рубля 00 копеек;

- целебные травы «РОМАШКА», 160 грамм, в количестве 1 штуки на общую сумму 25 рублей 00 копеек;

- конверты тематические художественные в ассортименте, в количестве 4 штук, стоимостью 10 рублей за штуку, на общую сумму 40 рублей 00 копеек;

- ведро оцинкованное, 12 литров, в количестве 1 штуки на общую сумму 198 рублей 00 копеек;

- воронка в количестве 1 штуки на общую сумму 10 рублей 00 копеек;

-крышка СКО 1-82, в количестве 50 штук, стоимостью 3 рубля 60 копеек за штуку, на общую сумму 180 рублей 00 копеек;

- шнур бытовой хозяйственный белый 10 метров, в количестве 1 штуки на общую сумму 23 рублей 30 копеек;

- шнур бытовой хозяйственный цветной 20 метров, в количестве 1 штуки на общую сумму 65 рублей 20 копеек;

- шпагат, полипропилен, цветной в ассортименте, в количестве 1 штуки на общую сумму 93 рубля 90 копеек;

- полотенце вафельное «Шуя», в количестве 2 штуки, стоимостью 31 рубль за штуку, на общую суму 62 рубля 00 копеек;

- варежки женские, в количестве 1 штуки на общую сумму 122 рубля 00 копеек;

- колготки женские утепленные, в количестве 2 штук, стоимостью 153 рубля за штуку, на общую сумму 306 рублей 00 копеек;

- комплект постельного белья 1,5, в количестве 2 штуки, стоимостью 381 рубль за штуку, на общую сумму 762 рубля 00 копеек;

- комплект постельного белья Евро, в количестве 3 штук, стоимостью 814 рублей за штуку, на общую сумму 2442 рубля 00 копеек;

- легенсы женские утепленные, в количестве 1 штуки на общую сумму 163 рубля 00 копеек;

- мочалка, в количестве 4 штук, стоимостью 76 рублей за штуку, на общую сумму 304 рубля 00 копеек;

- одеяло холофайбер 1,5, в количестве 1 штуки на общую сумму 625 рублей 00 копеек;

-одеяло 1,5 облегченное, в количестве 1 штуки на общую сумму 468 рублей 80 копеек; 

- одеяло 2,0, в количестве 1 штуки на общую сумму 683рубля 00 копеек;

- одеяло холофайбер 2,0, в количестве 1 штуки на общую сумму 703 рублей 80 копеек; 

- панталоны женские (лаванс), в количестве 1 штуки на общую сумму 72 рублей 00 копеек;

- перчатки мужские, в количестве 2 штук, стоимостью 122 рубля за штуку, на общую сумму 244 рублей 00 копеек;

- подушка холофайбер 70х70, в количестве 2 штук, стоимостью 259 рублей за штуку, на общую сумму 517 рублей 60 копеек; 

- подушка Холофайбер 60х60, в количестве 2 штуки, стоимостью 235 рублей за штуку, на общую сумму 470 рублей 00 копеек;

- полотенце подарочное, в количестве 9 штук, стоимостью 45 рублей за штуку, на общую сумму 405 рублей 00 копеек;

- скатерть бахрома 140х220, в количестве 1 штуки на общую сумму 231 рубль 00 копеек;

- скатерть Де-Люкс 110х140, в количестве 1 штуки на общую сумму 125 рублей 00 копеек;

- сорочка ночная женская, в количестве 1 штуки на общую сумму 387 рублей 00 копеек;

- тельняшка утепленная, в количестве 1 штуки на общую сумму 169 рублей 00 копеек; 

- трико мужское утепленное, в количестве 1 штуки на общую сумму 170 рублей 00 копеек;

- туника женская, в количестве 2 штук, стоимостью 440 рублей за штуку, на общую сумму 880 рулей 00 копеек;

-футболка женская, в количестве 1 штуки на общую сумму 369 рублей 00 копеек;

- халат фланель молния, в количестве 1 штуки на общую сумму 275 рублей 00 копеек;

- шлепки, в количестве 1 штуки на общую сумму 86 рублей 00 копеек;

- шлепки женские бамбук легкая подошва, в количестве 1 штуки на общую сумму 197 рублей 00 копеек;

- шлепки женские махровые легкая подошва (Лаванс), в количестве 1 штуки на общую сумму 154 рубля 00 копеек; 

- шлепки мужские (Лаванс), в количестве 2 штук, стоимостью 88 рублей за штуку, на общую сумму 176 рублей 00 копеек; 

- сигареты WINSTON С1аssic, в количестве 8 штук, стоимостью 105 рублей за штуку, на общую сумму 840 рублей 00 копеек;

- изделия макаронные, б/п, яичные «Лапша с говядиной по- домашнему», в количестве 11 штук, стоимостью 31 рубль 60 копеек за штуку, на общую сумму 347 рублей 60 копеек;

- закуска "Борисовская", в количестве 4 штук, стоимостью 82 рубля за штуку, на общую сумму 328 рублей 00 копеек;

-свинина ГОСТ «Фортуна», 325 грамм, в количестве 8 штук, стоимостью 92 рублей за штуку на общую сумму 736 рублей 00 копеек; 

- полотенце махровое детское, размером 25х50, в количестве 5 штук, стоимостью 50 рублей за штуку, на общую сумму 250 рублей 00 копеек;

- вермишель б/п, говядина, 45 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 11 рублей 20 копеек за штуку, на общую сумму 22 рублей 40 копеек;

-вермишель б/п курица, 45 грамм, в количестве 67 штук, стоимостью 11 рублей 20 копеек за штуку, на общую сумму 750 рублей 40 копеек; 

- говядина тушеная, 338 грамм, в количестве 7 штук, стоимостью 105 рублей за штуку, на общую сумму 735 рублей 00 копеек;

- икра кабачковая 480 грамм, в количестве 1 штуки на общую сумму 45 рублей 00 копеек;

- икра минтая, 120 грамм, в количестве 6 штук, стоимостью 62 рублей за штуку, на общую сумму 372 рубля 00 копеек;

- икра трески, 120 грамм, в количестве 4 штук, стоимостью 62 рубля за штуку, на общую сумму 248 рублей 00 копеек;

- килька обжаренная в т/с 240грамм, в количестве 10 штук, стоимостью 27 рублей за штуку, на общую сумму 270 рублей 00 копеек;

- лапша б/п 100 грамм, в количестве 3 штуки, стоимостью 26 рублей 20 копеек за штуку, на общую сумму 78 рублей 60 копеек; 

- лапша б/п 100 грамм, в количестве 3 штуки, стоимостью 26 рублей 20 копеек за штуку, на общую сумму 78 рублей 60 копеек;

- макаронные изделия "Рожки" 2,5 кгилограмм, в количестве 4 штуки, стоимостью 85 рублей за штуку, на общую сумму 340 рублей 00 копеек; 

- масло подсолнечное нерафинированное "Дарина" 0,8 литра, в количестве 5 штук, стоимостью 65 рублей за штуку, на общую сумму 325 рублей 00 копеек;

- молоко сгущенное с ароматом какао 380 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью 50 рублей за штуку, на общую сумму 150 рублей 00 копеек;

- мясо утки тушеное 300 гамм, в количестве 26 штук, стоимостью 43 рубля за штуку, на общую сумму 1118 рублей 00 копеек;

- сайра 250 грамм, в количестве 10 штук, стоимостью 65 рублей за штуку, на общую сумму 650 рублей 00 копеек;

- сардина 240 грамм, в количестве 7 штук, стоимостью 55 рублей за штуку, на общую сумму 385 рублей 00 копеек;

- сардина в т/с 250 грамм, в количестве 10 штук, стоимостью 65 рублей за штуку, на общую сумму 650 рублей 00 копеек;

- сардинелла 250 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 65 рублей за штуку, на общую сумму 325 рублей 00 копеек;

- сардинелла 240 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 60 рублей за штуку, на общую сумму 300 рублей 00 копеек;

- свинина тушеная ГОСТ 300 грамм, в количестве 1 штуки на общую сумму 90 рублей 00 копеек;

- скумбрия 240 грамм, в количестве 4 штук, стоимостью 60 рублей 40 копеек за штуку, на общую сумму 241 рубль 60 копеек;

- скумбрия 250 грамм, количестве 3 штук, стоимостью 65 рублей за штуку, на общую сумму 195 рублей 00 копеек;

- скумбрия 250 грамм, в количестве 10 штук, стоимостью 65 рублей за штуку, на общую 650 рублей 00 копеек;

- шейка ветчинная 340 грамм, в количестве 4 штук, стоимостью 110 рублей за штуку, на общую сумму 440 рублей 00 копеек;

- шпроты в масле 160 грамм, в количестве 6 штук, стоимостью 35 рублей за штуку, на общую сумму 210 рублей 00 копеек;

- шпроты в масле 150 грамм, в количестве 12 штук, стоимостью 37 рублей за штуку, на общую сумму 444 рублей 00 копеек; 

- полотенце махровое, размером 70 х140, в количестве 2 штук, стоимостью 334 рубля за штуку, на общую сумму 668 рублей 00 копеек;

- комплект постельного белья, 2,0 Евро (Протекс), в количестве 1 штуки на общую сумму 814 рублей 00 копеек;

- комплект постельного белья, семейный, в количестве 1 штуки на общую сумму 985 рублей 00 копеек;

- комплект постельного белья, 1,5 слим-сатин, в количестве 2 штук, стоимостью 591 рубль за штуку, на общую сумму 1 182 рубля 00 копеек;

- комплект постельного белья, 2,0 п/э, в количестве 2 штук, стоимостью 426 рублей за штуку, на общую сумму 852 рубля 00 копеек;

- комплект посттельного белья, 2,0 слим-сатин, в количестве 2 штук, стоимостью 722 рубля за штуку, на общую сумму 1 444 рублей 00 копеек;

- кухонное полотенце махровое, в количестве 1 штуки на общую сумму 51 рублей 00 копеек;

- набор 3 предмета, в количестве 1 штуки на общую сумму 107 рублей 00 копеек;

- носки женские (Протекс), в количестве 1 штуки на общую сумму 29 рублей 00 копеек;

- носки женские махровые, в количестве 5 штук, стоимостью 39 рублей за штуку, на общую сумму 195 рублей 00 копеек;

- носки женские укороченные (Протекс), в количестве 7 штук, стоимостью 29 рублей за штуку, на общую сумму 203 рубля 00 копеек;

- носки мужские 100% х/б (Протекс), в количестве 3 штук, стоимостью 27 рублей за штуку, на общую сумму 81 рубль 00 копеек; 

- носки мужские махровые, в количестве 11 штук, стоимостью 43 рубля за штуку, на общую сумму 473 рубля 00 копеек;

- одеяло 1,5, в количестве 1 штуки на общую сумму 605 рублей 00 копеек;

- одеяло 2.0, облегченное, в количестве 1 штуки на общую сумму 547 рублей 50 копеек; 

- пододеяльник, 1,5 "бязь" (Протекс), в количестве 4 штук, стоимостью 338 рублей за штуку, на общую сумму 1 352 рубля 00 копеек;

- подушка 60х60, в количестве 4 штук, стоимостью 238 рублей за штуку, на общую сумму 952 рубля 00 копеек;

- покрывало, 1,5 гобелен (Протекс), в количестве 1 штуки на общую сумму 461 рубль 00 копеек; 

- пазл 3D, почтовый вагон УАЗ "Почта России", в количестве 1 штуки на общую сумму 79 рублей 00 копеек; 

- кофе «ЖОКОКЕЙ Триумф», 150 грамм, растворимый сублимированный, в количестве 2 штук, стоимостью 192 рубля 20 копеек за штуку, на общую сумму 384 рубля 40 копеек;

- чай «Принцесса ГИТА», черный, (25 пакетиков), в количестве 6 штук, стоимостью 36 рублей 60 копеек за штуку, на общую сумму 219 рублей 60 копеек;

- чай «Принцесса НУРИ Высокогорный», листовой черный, 100 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 44 рубля 70 копеек за штуку, на общую сумму 89 рублей 40 копеек;

- чай «Принцесса НУРИ Цейлонский Отборный», черный, (25пакетиков) в количестве 5 штук, стоимостью 38 рублей 60 копеек за штуку, на общую сумму 193 рубля 00 копеек; 

- чай «Нури Высокогорный» (25пакетиков), в количестве 3 штуки, стоимостью 38 рублей 60 копеек за штуку, на общую сумму 115 рублей 80 копеек;

- платочки бумажные «Рlushe Classic Compact», (10 листов в упаковке), в количестве 11 штук, стоимостью 6 рублей за штуку, на общую сумму 66 рублей 00 копеек; 

- салфетка бумажная «Рlushe Light», (15 в упаковке) в количестве 6 штук, стоимостью 21 рубль за штуку, на общую сумму 126 рублей 00 копеек;

- салфетка бумажная «Рlushe Classic decor» (30 в упаковке), в количестве 5 штук, стоимостью 21 рубль за штуку, на общую сумму 105 рублей 00 копеек;

- салфетка бумажная «Рlushe Classic», (30 в упаковке), в количестве 1 штуки на общую сумму 14 рублей 00 копеек; 

- туалетная бумага «Есо Рlushe», 150 грамм, в количестве 20 штук, стоимостью 14 рублей за штуку, на общую сумму 280 рублей 00 копеек; 

- туалетная бумага «Рlushe Classic Зелёное яблоко» (12 в упаковке) в количестве 1 штуки на общую сумму 65 рублей 00 копеек;

- туалетная бумага «Рlushe Classic» (12 в упаковке), в количестве 2 штуки, стоимостью 65 рублей за штуку, на общую сумму 130 рублей 00 копеек; 

- туалетная бумага «Уют», в количестве 157 штук, стоимостью 10 рублей за штуку, на общую сумму 1570 рублей 00 копеек;

- утюг «РIR 2281К с отпариванием (Ро1аris)», белый/красный, в количестве 1 штуки на общую сумму 1524 рубля 00 копеек;

- конструктор "Почта России" в количестве 1 штуки на общую сумму 80 рублей 00 копеек;

- конструктор "Почта России" Почтовый Грузовик, в количестве 1 штуки на общую сумму 500 рублей 00 копеек;

- машинка для стрижки волос РНС 0904 (Ро1аris), бронзовый, в количестве 2 штук на общую сумму 2 032 рубля 00 копеек;

- тетрадь, бренд ПР, 96 листов, в количестве 1 штуки на общую сумму 50 рублей 00 копеек; 

- кофе растворимый «АРАБИКА», 50 грамм, в количестве 1 штуки на общую сумму 122 рубля 90 копеек;

- зубная паста "Бленд-а-мед" Анти Кариес Свежесть 100 мл., в количестве 1 штуки на общую сумму 75 рублей 00 копеек;

- средство бытовой химии «Миф автомат Морозная свежесть 3 в1», 2 килограмма, в количестве 1 штуки, стоимостью 183 рубля за штуку, на общую сумму 183 рубля 00 копеек;

- средство бытовой химии «Миф автомат Свежий цвет 3 в1», 400 грамм, в количестве 12 штук, стоимостью 41 рублей за штуку, на общую сумму 492 рубля 00 копеек;

- средство бытовой химии «Миф р/ст Морозная свежесть», 400 грамм/, в количестве 2 штуки, стоимостью 37 рублей за штуку, на общую сумму 74 рубля 00 копеек;

- стиральный порошок «Тайд автомат Со1оr», 1,5 килограмма, в количестве 5 штук, стоимостью 167 рублей за штуку, на общую сумму 835 рублей 00 копеек;

- говядина тушеная в/с, в количестве 32 штуки, стоимостью 116 рублей 60 копеек за штуку, на общую сумму 3 731 рубль 20 копеек;

- горошек зеленый "Донская Слобода" 425мл, в количестве 6 штук, стоимостью 36 рублей за штуку, на общую сумму 216 рублей 00 копеек;

- кукуруза "Донская Слобода" 425мл., в количестве 6 штук, стоимостью 37 рублей за штуку, на общую сумму 222 рублей 00 копеек; 

- масло "Донская Слобода" подсолнечное рафинированное 0,9 литра, в количестве 18 штук, стоимостью 62 рубля 40 копеек за штуку, на общую сумму 1 123 рубля 20 копеек;

- сайра натуральная, 250 грамм "Южморрыбфлот", в количестве 5 штук, стоимостью 76 рублей 80 копеек за штуку, на общую сумму 384 рубля 00 копеек;

- сардина, 250 грамм, в количестве 15 штук, стоимостью 63 рубля 90 копеек за штуку, на общую сумму 958 рублей 50 копеек; 

- свинина тушеная ГОСТ, 325 грамм, в количестве 19 штук, стоимостью 111 рублей 80 копеек за штуку, на общую сумму 2 124 рубля 20 копеек; 

- скумбрия атлантическая, 250 грамм, в количестве 2 штуки, стоимостью 70 рублей 80 копеек за штуку, на общую сумму 141 рубль 60 копеек;

- шпроты в масле (Банка №2) 160 грамм, в количестве 1 штуки на общую сумму 69 рублей 30 копеек;

- пакет почтовый полиэтиленовый с вырубной ручкой, размером 50+50х4 см, в количестве 6 штук, стоимостью 10 рублей за штуку, на общую сумму 60 рублей 00 копеек;

- пакет-майка почтовый полиэтиленовый, размером 38+18х65 см, в количестве 4 штук, стоимостью 10 рублей за штуку, на общую сумму 40 рублей 00 копеек; 

- крупа в пакетиках для варки горох дробленый (5 пакетов по 80 грамм), в количестве 1 штуки на общую сумму 32 рубля 00 копеек;

- крупа в пакетиках для варки пшеничная (5пакетиков по 80 грамм), в количестве 1 штуки на общую сумму 39 рублей 90 копеек;

- крупа в пакетиках для варки пшено шлифованное (5пакетиков по 80 грамм), в количестве 4 штуки, стоимостью 39 рублей 90 копеек за штуку, на общую сумму 159 рублей 60 копеек; 

- крупа гречневая ядрица быстро разваривающаяся "Экстра" (5 пакетиков по 80 грамм), в количестве 1 штуки на общую сумму 39 рублей 90 копеек;

- рис в пакетиках для варки длиннозерный шлифованный (5пакетиков по 80 грамм), в количестве 1 штуки на общую сумму 54 рубля 00 копеек;

- рис в пакетиках для варки круглозерный шлифованный (5пакетиков по 80 грамм), в количестве 1 штуки на общую сумму 54 рубля 00 копеек;

-хлопья 5 злаков, «Настоящая хозяйка», 400 грамм, в количестве 2 штуки, стоимостью 22 рубля за штуку, на общую сумму 44 рублей 00 копеек;

- хлопья овсяные "Геркулес полезный" 400 грамм «Настоящая хозяйка», в количестве 2 штук, стоимостью 19 рублей за штуку, на общую сумму 38 рублей 00 копеек;

- средство бытовой химии " Народный автомат продукт", 2000 грамм в количестве 1 штуки на общую сумму 99 рублей 00 копеек; 

- средство бытовой химии " Народный автомат продукт", 400 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 24 рубля за штуку, на общую сумму 48 рублей 00 копеек; 

- средство бытовой химии "НАРОДНЫЙ продукт", 400 грамм, ручная стирка, стоимостью 23 рубля за штуку, на общую сумму 46 рублей 00 копеек;

- средство бытовой химии СМС "ЭКО СИЛА", ручная стирка, 400 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 29 рублей за штуку, на общую сумму 58 рублей 00 копеек;

- средство бытовой химии для детского белья «ТОПТОШКА», вес 400 грамм в количестве 1 штука на общую сумму 35 рублей 00 копеек;

- отбеливатель, COБ BRIO PERFECT, вес 400 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью 39 рублей за штуку, на общую сумму 117 рублей 00 копеек;

- ветчина «Балтийская из свинины "ОВА", 325 грамм, в количестве 11 штук, стоимостью 115 рублей за штуку, на общую сумму 1265 рублей 00 копеек;

- тунец натуральный «Золотая Сеть», 250 грамм, в количестве 1 штука на общую сумму 62 рубля 30 копеек;

- приправа «для мяса», 15 грамм, в количестве 1 штуки на общую сумму 14 рублей 20 копеек;

- приправа «карри», 15 грамм, в количестве 1 штуки на общую сумму 14 рублей 20 копеек;

- приправа «хмели-сунели», 15 грамм, в количестве 1 штуки на общую сумму 14 рублей 20 копеек; 

- бульон куриный, 75 грамм, в количестве 1 штуки на общую сумму 22 рубля 40 копеек;

- бульон мясной, 75 грамм, в количестве 1 штуки на общую сумму 22 рубля 40 копеек; 

- бульон овощной 75 грамм, « allоri», в количестве 2 штук, стоимостью 22 рубля 40 копеек за штуку, на общую сумму 44 рубля 80 копеек;

- ванильный сахар ГОСТ «allоri», 25 грамм, в количестве 1 штуки на общую сумму 18 рублей 30 копеек;

- ветчина "Столичная" 0,325 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 94 рубля за штуку, на общую сумму 470 рублей 00 копеек; 

- ветчина из индейки ГОСТ, 0,230 грамм с/к, в количестве 12 штук, стоимостью 90 рублей 20 копеек за штуку, на общую сумму 1 082 рубля 40 копеек;

- говядина тушеная ГОСТ в/с 0,338 грамм, в количестве 3 штуки, стоимостью 99 рублей за штуку, на общую сумму 297 рублей 00 копеек;

-говядина тушеная ГОСТ 0,325 грамм в/с Экстра с/к, в количестве 3 штук, стоимостью 103 рубля за штуку, на общую сумму 309 рублей 00 копеек;

- дрожжи «allоri»,10 грамм, в количестве 4 штук, стоимостью 10 рублей 20 копеек за штуку, на общую сумму 40 рублей 80 копеек;

- завтрак туриста ГОСТ 0,325 грамм, в количестве 4 штук, стоимостью 52 рублей за штуку, на общую сумму 208 рублей 00 копеек;

- индейка тушеная ГОСТ 0,325 грамм, с/к, в количестве 1 штуки на общую сумму 88 рублей 70 копеек;

- каша гречневая с говядиной 0,325 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 37 рублей 60 копеек за штуку, на общую сумму 75 рублей 20 копеек;

-корица «allоri», 10 грамм, в количестве 1 штуки на общую сумму 9 рублей 20 копеек;

- лавровый лист 10 грамм «allоri», в количестве 3 штуки, стоимостью 12 рублей 60 копеек за штуку, на общую сумму 37 рублей 80 копеек;

- мак пищевой ГОСТ «allоri» 25 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 34 рубля 20 копеек за штуку на общую сумму 68 рублей 40 копеек; 

- окорок деликатесный 0,325 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью 110 рублей за штуку, на общую сумму 330 рублей 00 копеек;

- паштет печеночный "Гусь" ламистер 0,100 грамм, в количестве 16 штук, стоимостью 27 рублей за штуку, на общую сумму 432 рубля 00 копеек;

- паштет печеночный "Индейка" ламистер, 0,100 грамм, в количестве 18 штук, стоимостью 27 рублей за штуку, на общую сумму 486 рублей 00 копеек;

- паштет печеночный "Курица", ламистер 0,100 грамм, в количестве 17 штук, стоимостью 27 рублей за штуку, на общую сумму 459 рублей 00 копеек;

- паштет печеночный с маслом 0,230 грамм ГОСТ, в количестве 19 штук, стоимостью 55 рублей за штуку на общую сумму 1 045 рублей 00 копеек;

- паштет Пражский 0,230 грамм, ГОСТ, в количестве 19 штук, стоимостью 55 рублей за штуку, на общую сумму 1 045 рублей 00 копеек;

- паштет Эстонский 0,230 грамм, ГОСТ, в количестве 16 штук, стоимостью 55 рублей за штуку, на общую сумму 880 рублей 00 копеек;

- разрыхлитель теста «allоri», 10 грамм, в количестве 1 штуки на общую сумму 8 рублей 10 копеек;

- свинина тушеная ГОСТ в/с 0,338 грамм, литография, в количестве 2 штук, стоимостью 99 рублей за штуку, на общую сумму 198 рублей 00 копеек;

-свинина тушеная ГОСТ 0,325 грамм, в/с Экстра с/к, в количестве 4 штук, стоимостью 99 рублей за штуку, на общую сумму 396 рублей 00 копеек;

- универсальная приправа "Смесь овощей" 50 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 23 рубля 00 копеек за штуку, на общую сумму 46 рублей 80 копеек;

-машина металлическая УАЗ 39625 «Почта России», 11 см., в количестве 1 штуки, стоимостью 450 рублей за штуку, на общую сумму 450 рублей 00 копеек;

- клей «Момент Супер», 3 грамм, в количестве 9 штук, стоимостью 43 рубля за штуку, на общую сумму 387 рублей 00 копеек;

- зубная паста «Колгейт» Защита от кариеса Двойная мята, 100 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 79 рублей за штуку, на общую сумму 158 рублей 00 копеек;

- средство бытовой химии «ПЕМОС зимнее утро», 350 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью 35 рублей за штуку, на общую сумму 105 рублей 00 копеек; 

-средство бытовой химии «ПЕМОС колор», 2 кг, в количестве 1 штуки на общую сумму 179 рублей 00 копеек; 

-средство бытовой химии «ПЕМОС ручная стирка», 350 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью 47 рублей за штуку, на общую сумму 141 рубль 00 копеек;

- лак для волос «Прелесть» с фиксацией 160 мл, в количестве 2 штуки, стоимостью 100 рублей за штуку, на общую сумму 200 рублей 00 копеек;

- бальзам «Алоэ вера», 450 мл, в количестве 3 штук, стоимостью 54 рубля за штуку, на общую сумму 162 рубля 00 копеек;

- прокладки женские «ULTRA Maxi Dry GREEN Day» (в упаковке8 штук) в количестве 4 упаковок, стоимостью 61 рубль за упаковку, на общую сумму 244 рубля 00 копеек;

- гель для душа «ФA Белый Чай и Бамбук»Ю 250 мл, в количестве 1 штуки на общую сумму 159 рублей 00 копеек;

- сигареты «Ява Белое Золото Класс», в количестве 5 штук, стоимостью 78 рублей за штуку, на общую сумму 390 рублей 00 копеек; 

-сигареты «Ява Золотая Турбодемислимс», в количестве 19 штук, стоимостью 70 рублей за штуку, на общую сумму 1 330 рублей 00 копеек;

- зефир «Обожайка, вкус ванильный», 280 грамм, в количестве 3 штуки, стоимостью 66 рублей 10 копеек за штуку, на общую сумму 198 рублей 30 копеек;

- горох колотый, в количестве 2 штук, стоимостью 22 рубля за штуку, на общую сумму 44 рубля 00 копеек; 

- крупа гречневая ядрица быстроразваривающаяся ЭКСТРА(6 пакетов по 800 грамм), в количестве 31 штуки, стоимостью 24 рублей за штуку, на общую сумму 744 рубля 00 копеек;

- макаронные изделия «Паутинка», в количестве 5 штук, стоимостью 15 рублей за штуку, на общую сумму 75 рублей 00 копеек;

- макаронные изделия «Перо», в количестве 14 штук, стоимостью 15 рублей за штуку, на общую сумму 210 рублей 00 копеек;

- макаронные изделия «Рожки», в количестве 11 штук, стоимостью 15 рублей за штуку, на общую сумму 165 рублей 00 копеек;

- макаронные изделия «Сапожок», в количестве 4 штуки, стоимостью 15 рублей за штуку, на общую сумму 60 рублей 00 копеек;

- пшено шлифованное в/с, в количестве 2 штуки, стоимостью 27 рублей за штуку, на общую сумму 54 рублей 00 копеек;

- рис круглозерный шлифованный 1 сорт, в количестве 5 штук, стоимостью 42 рубля штуку, на общую сумму 210 рублей 00 копеек;

| - кофе «Tchibo Голд Мокка» 70 грамм х14 (пакет), в количестве 14 штук, стоимостью 110 рублей за штуку на общую сумму 1 540 рублей 00 копеек;

- кофе «Гранд Экстра» 95 грамм х 18(д/п), в количестве 2 штуки, стоимостью 196 рублей за штуку, на общую сумму 392 рублей 00 копеек;

- горох зеленый «Принцесса вкуса», 425мл., в количестве 8 штук, стоимостью 40 рублей за штуку, на общую сумму 320 рублей 00 копеек;

- кетчуп «Томатный» 300 грамм, в количестве 1 штуки на общую сумму 33 рубля 00 копеек;

- кетчуп «Шашлычный» 300 грамм, в количестве 1 штуки на общую сумму 33 рубля 00 копеек;

-кисель «Клубника» брикет, 220 грамм, в количестве 1 штуки на общую сумму 55 рублей 00 копеек;

- кисель «Клюква» брикет 220 грамм, в количестве 2 штуки, стоимостью 55 рублей за штуку, на общую сумму 110 рублей 00 копеек;

- кукуруза «Принцесса вкуса», 425 мл, в количестве 11 штук, стоимостью 42 рубля за штуку, на общую сумму 462 рублей 00 копеек;

- масло подсолнечное рафинированное «Горница», 0,9 литра, в количестве 3 штуки, стоимостью 66 рублей за штуку, на общую сумму 198 рублей 00 копеек;

- молоко сгущеное ГОСТ "Сгущенные берега" 370 грамм, в количестве 4 штуки, стоимостью 66 рублей 80 копеек за штуку, на общую сумму 267 рублей 20 копеек;

- мука Липецкая пшеничная х/п в/с ГОСТ, в количестве 13 штук, стоимостью 48 рублей за штуку, на общую сумму 624 рубля 00 копеек;

- перья гладкие в/с, 400 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 12 рублей за штуку на общую сумму 60 рублей 00 копеек;

- антиперспирант невидимая на черном и белом «REXONA МEN RUBIK», 50 мл, в количестве 2 штуки, стоимостью 118 рублей за штуку, на общую сумму 236 рублей 00 копеек;

- крем для рук увлажняющий «Бархатные ручки», 80 мл, в количестве 1 штуки на общую сумму 64 рубля 00 копеек;

- зубная паста детская гелевая, клубника, «Дракоша»,60мл, в количестве 1 штуки на общую сумму 63 рубля 00 копеек;

- крем детский «Калина», 45 мл., в количестве 1 штуки на общую сумму 44 рубля 00 копеек;

- зубная паста «Лесной бальзам» профилактика с экстрактом коры дуба и пихты, 75 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 66 рублей за штуку, на общую сумму 132 рубля 00 копеек;

- гель для душа «Чистая линия», пробуждающий, 250 мл, в количестве 1 штуки на общую сумму 88 рублей 00 копеек; 

- крем «Чистая линия», увлажняющий дневной для нормальной и комбинированной кожи, 340мл, в количестве 1 штуки на общую сумму 71 рубль 00 копеек;

- шампунь «Чистая линия», укрепляющий на отваре целебных трав, Крапива, 400 мл, в количестве 3 штук, стоимостью 93 рубля за штуку, на общую сумму 279 рублей 00 копеек;

- шампунь «Чистая линия», березовый для всей семьи,400 мл, в количестве 1 штуки на общую сумму 93 рубля 00 копеек; 

- гвоздика цельная, в количестве 5 штук, стоимостью 38 рублей 60 копеек за штуку, на общую сумму 193 рублей 00 копеек;

- кисель «Ассорти», в количестве 4 штук, стоимостью 14 рублей 20 копеек за штуку, на общую сумму 56 рублей 80 копеек; 

- кисель «Вишня», в количестве 4 штук, стоимостью 14 рублей 20 копеек за штуку, на общую сумму 56 рублей 80 копеек;

- кисель «Клубника», в количестве 4 штук, стоимостью 14 рублей 20 копеек за штуку, на общую сумму 56 рублей 80 копеек;

- кисель «Клюква», в количестве 4 штук, стоимостью 14 рублей 20 копеек за штуку на общую сумму 56 рублей 80 копеек;

- кисель «Лесная ягода», в количестве 4 штук, стоимостью 14 рублей 20 копеек за штуку, на общую сумму 56 рублей 80 копеек;

- кисель «Малина», в количестве 4 штук, стоимостью 14 рублей 20 копеек за штуку, на общую сумму 56 рублей 80 копеек; 

- кисель «Мультитропик», в количестве 4 штук, стоимостью 14 рублей 20 копеек за штуку, на общую сумму 56 рублей 80 копеек;

- кисель «Черная смородина», в количестве 4 штук, стоимостью 14 рублей 20 копеек за штуку, на общую сумму 56 рублей 80 копеек;

- лавровый лист (фас ),10 грамм, в количестве 12 штук, стоимостью 15 рублей 30 копеек за штуку, на общую сумму 183 рубля 60 копеек;

- паприка молотая, в количестве 4 штук, стоимостью 8 рублей 10 копеек за штуку, на общую сумму 32 рубля 40 копеек;

- перец душистый горошек, в количестве 4 штук, стоимостью 18 рублей 30 копеек за штуку, на общую сумму 73 рубля 20 копеек;

- перец красный молотый, в количестве 4 штук, стоимостью 14 рублей 20 копеек за штуку, на общую сумму 56 рублей 80 копеек;

-перец черный горошек, в количестве 5 штук, стоимостью 32 рубля 50 копеек за штуку, на общую сумму 162 рубля 50 копеек;

-перец черный молотый, в количестве 5 штук, стоимостью 14 рублей 20 копеек за щуку, на общую сумму 71 рубль 00 копеек; 

- приправа для курицы, в количестве 6 штук, стоимостью 14 рублей 20 копеек за штуку, на общую сумму 85 рублей 20 копеек;

- приправа для мяса, в количестве 4 штук, стоимостью 14 рублей 20 копеек за штуку на общую сумму 56 рублей 80 копеек;

- приправа для супов, в количестве 7 штук, стоимостью 16 рублей 30 копеек за штуку, на общую сумму 114 рублей 10 копеек;

- права для шашлыка, в количестве 5 штук, стоимостью 14 рублей 20 копеек за штуку, на общую сумму 71 рублей 00 копеек; 

- приправа универсальная, в количестве 6 штук, стоимостью 14 рублей 20 копеек за штуку, на общую сумму 85 рублей 20 копеек;

- смесь перцев, в количестве 4 штуки, стоимостью 20 рублей 30 копеек за штуку, на общую сумму на 81 рубль 20 копеек;

- батарейки «СТАРТ LR6-ВL4», в количестве 13 штук, стоимостью 25 рублей за штуку, на общую сумму 325 рублей 00 копеек;

- большая азбука «Моя домашняя школа», в количестве 1 штуки на общую сумму 96 рублей 00 копеек;

- прописи для самых маленьких с наклейками «Игрушки», в количестве 1 штуки на общую сумму 31 рубль 00 копеек; 

- раскраски для мальчиков «История танка», в количестве 1 штуки на общую сумму 14 рублей 00 копеек;

- раскраски для мальчиков «Катера», в количестве 2 штук, стоимостью 14 рублей за штуку, на общую сумму 28 рублей 00 копеек;

- раскраски для мальчиков с наклейками «Лучшие корабли», в количестве 1 штуки на общую сумму 31 рубль 00 копеек;

- сказки «Пастушка и трубочист» в количестве 1 штуки на общую сумму 23 рубля 00 копеек;

- лотерейный билет ВГЛ 4 «Спорт" тираж 321, в количестве 1 штуки на общую сумму 100 рублей 00 копеек; 

- лотерейный билет ВГБЛ-10 "Русские игры, в количестве 5 штук, стоимостью 30 рублей за штуку на общую сумму 150 рублей 00 копеек;

- лотерейный билет ВГБЛ-6 "Быстрее, выше, сильнее", в количестве 5 штук, стоимостью 100 рублей за штуку, на общую сумму 500 рублей 00 копеек; 

- лотерейный билет ВГБЛ-7 "Веселые старты", в количестве 2 штук, стоимостью 20 рублей за штуку, на общую сумму 40 рублей 00 копеек; 

- лотерейный билет ВГБЛ-8 "Спортивный сезон", в количестве 2 штук, стоимостью 25 рублей за штуку, на общую сумму 50 рублей 00 копеек; 

- лотерейный билет ВГБЛ-9 "Праздник спорта", в количестве 8 штук, стоимостью 25 рублей за штуку, на общую сумму 200 рублей 00 копеек;

- пакет почтовый полиэтиленовый с клапаном 485x690, в количестве 1 штуки на общую сумму 87 рублей 00 копеек;

- азбука «Учим буквы», в количестве 2 штук, стоимостью 67 рублей за штуку, на общую сумму 134 рубля 00 копеек;

- книга «Волшебное слово», в количестве 1 штуки на общую сумму101 рубль 00 копеек;

- книга «Истории из Простоквашино», в количестве 1 штуки на общую сумму 101 рубль 00 копеек;

- прописи для будущих первоклашек «Рисуем по клеточкам», в количестве 2 штук, стоимостью 67 рублей за штуку, на общую сумму 134 рубля 00 копеек;

- книга «Сколько глаз у стрекозы?», в количестве 1 штуки на общую сумму 77 рублей 00 копеек;

- стихи первоклассникам, в количестве 1 штуки на общую сумму 128 рублей 00 копеек; 

- книга «Цифры и счет», в количестве 1 штуки на общую сумму 67 рублей 00 копеек;

- гель «Активист», 75 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 76 рублей за штуку, на общую сумму 380 рублей 00 копеек;

- гравий «Фракция» в количестве 1 штуки на общую сумму 31 рубль 00 копеек;

- крепковит для кур, уток, гусей, 900 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 76 рублей за штуку, на общую сумму 152 рубля 00 копеек;

- крем «Любава FОRТЕ», 250мл с ионами СЕРЕБРА, в количестве 4 штук, стоимостью 98 рублей за штуку, на общую сумму 392 рублей 00 копеек;

- универсальная моющая паста «Мальва», 600 грамм, в количестве 1 штуки на общую сумму 115 рублей 00 копеек;

- походная мазь ВХ, 40 грамм, в количестве 1 штуки на общую сумму 63 рублей 00 копеек;

- премикс "Несушка" 600 грамм, цветной пакет, в количестве 6 штук, стоимостью 122 рубля за штуку, на общую сумму 732 рубля 00 копеек; 

- ракушка ВХ (пак. 1кг), в количестве 8 штук, стоимостью 22 рубля за штуку, на общую сумму 176 рублей 00 копеек;

- тесто брикет «Ратобор ВХ», 100 грамм, в количестве 2 штуки, стоимостью 34 рублей за штуку, на общую сумму 68 рублей 00 копеек;

- восковые таблетки «Ратобор- ВХ», 100 гамм в количестве 1 штуки на общую сумму 31 рубль 00 копеек;

- альбом для рисования «Мотоциклисты», 40 листов, в количестве 1 штуки на общую сумму 46 рублей 00 копеек;

- альбом для рисования «Каляка-Маляка», 40 листов в количестве 1 штуки на общую сумму 43 рубля 00 копеек; 

- карандаш с ластиком «МЕТАLLIС», круглый с заточкой, серебристый корпус, в количестве 10 штук, стоимостью 18 рублей за штуку, на общую сумму 180 рублей 00 копеек; 

- ластик «SPLASH» каучук, в количестве 12 штук, стоимостью 10 рублей за штуку, на общую сумму 120 рублей 00 копеек;

- набор цветных карандашей «Каляка-Маляка», 6 цветов, в количестве 1 штуки на общую сумму 67 рублей 00 копеек; 

- пластилин «Каляка-Маляка» для детского творчества 6 цветов, 90 грамм, в количестве 1 штука на общую сумму 59 рублей 00 копеек; 

- ручка шариковая «LINC GLYCER», 0,7 мм синяя, в количестве 4 штук, стоимостью 24 рубля за штуку, на общую сумму 96 рублей 00 копеек; 

- тетрадь 12 листов, АЦБК тетрадная обложка, в количестве 2 штук, стоимостью 5 рублей за штуку, на общую сумму 10 рублей 00 копеек;

- тетрадь 12 листов, КФОБ тетрадная обложка алфавит, в количестве 14 штук, стоимостью 5 рублей за штуку, на общую сумму 70 рублей 00 копеек;

- тетрадь 12 листов, АЦБК тетрадная обложка, в количестве 5 штук, стоимостью 5 рублей за штуку, на общую сумму 25 рублей 00 копеек; 

- открытка «С юбилеем!» Золотой декоративный фон, красные розы, в количестве 1 штуки на общую сумму 39 рублей 00 копеек;

- открытка «С Новым годом и Рождеством!» Тройка лошадей с Дедом Морозом и Снегурочкой зимняя деревня, в количестве 1 штуки на общую сумму 41 рублей 00 копеек;

- браслет световозвращающий, в количестве 2 штук, стоимостью 66 рублей за штуку, на общую сумму 132 рубля 00 копеек;

- брелок световозвращающий (круг), в количестве 1 штуки на общую сумму 56 рублей 00 копеек;

- открытка «Поздравляем», в количестве 2 штук, стоимостью 63 рубля за штуку, на общую сумму 126 рублей 00 копеек; 

- открытка «В День Рождения», в количестве 1 штуки на общую сумму 44 рублей 00 копеек;

- открытка «В День Рождения», в количестве 1 штуки на сумму 44 рублей 00 копеек; 

- открытка «В чудесный День Рождения», в количестве 1 штуки на общую сумму 63 рубля 00 копеек;

- открытка «В День Рождения», в количестве 1 штуки на общую сумму 63 рубля 00 копеек; 

- открытка «С Днем Свадьбы», в количестве 1 штуки на общую сумму 63 рубля 00 копеек;

- открытка «В День Свадьбы», в количестве 1 штуки на общую сумму 63 рубля 00 копеек; 

- открытка «В День Свадьбы», в количестве 1 штуки на общую сумму 44 рубля 00 копеек;

- открытка «В день юбилея», в количестве 2 штук, стоимостью 44 рубля за штуку, на общую сумму 88 рублей 00 копеек;

- открытка «Поздравляем», в количестве 3 штуки, стоимостью 41 рубль за штуку, на общую сумму 123 рубля 00 копеек;

- календарь листовой А2 «Свиньи 2019 Свинки (2019)», в количестве 1 штуки на общую сумму 29 рублей 00 копеек;

- календарь листовой А2 «Природа 2019 Природа (2019)», в количестве 1 штуки на общую сумму 29 рублей 00 копеек;

- календарь листовой А2 «Природа 2019 Природа (2019)», в количестве 1 штуки на общую сумму 29 рублей 00 копеек;

- календарь листовой А2 «Природа 2019 Природа (2019)», в количестве 1 штуки на общую сумму 29 рублей 00 копеек;

- календарь листовой А2 «Природа 2019 Природа (2019)», в количестве 1 штуки на общую сумму 29 рублей 00 копеек;

- календарь листовой А2 «Природа 2019 Природа (2019)», в количестве 1 штуки на общую сумму 29 рублей 00 копеек;

- календарь листовой А3 «Свиньи 2019 Свинки (2019)», в количестве 1 штуки на общую сумму 18 рублей 00 копеек;

- календарь листовой А3 «Свиньи 2019 Свинки (2019)», в количестве 1 штуки на общую сумму 18 рублей 00 копеек;

- календарь листовой А3 «Свиньи 2019 Свинки (2019)», в количестве 1 штуки на общую сумму 18 рублей 00 копеек;

- календарь листовой А3 «Природа 2019 Природа (2019)», в количестве 2 штук, стоимостью 18 рублей за штуку, на общую сумму 36 рублей 00 копеек;

- календарь листовой А3 «Цветы 2019 Цветы (2019)», в количестве 2 штук, стоимостью 18 рублей за штуку, на общую сумму 36 рублей 00 копеек;

- календарь листовой А3 «Природа 2019 Природа (2019)», в количестве 1 штуки на общую сумму 18 рублей 00 копеек;

- календарь листовой А3 «Кошки 2019 Кошки (2019)», в количестве 2 штук, стоимостью 18 рублей за штуку, на общую сумму 36 рублей 00 копеек;

- календарь листовой А3 «Природа 2019 Природа (2019)», в количестве 1 штуки на общую сумму 18 рублей 00 копеек;

- календарь листовой А3 «Природа 2019 Природа (2019)», в количестве 1 штуки на общую сумму 18 рублей 00 копеек; 

- набор бумаги для письма LХ-019, в количестве 1 штуки на общую сумму 42 рубля 00 копеек;

- почтовый набор "Поздравляем", в количестве 1 штуки на общую сумму 36 рублей 00 копеек;

- почтовый набор "Поздравляем", в количестве 1 штуки на общую сумму 36 рублей 00 копеек:

- почтовый набор "С Днём Рождения", в количестве 3 штук, стоимостью 36 рублей за штуку, на общую сумму 108 рублей 00 копеек;

- почтовый набор "С Днём Рождения", в количестве 1 штуки на общую сумму 36 рублей 00 копеек;

- пазл-мини «Оригами», 54 элемента, в количестве 1 штуки на общую сумму 28 рублей 00 копеек;

- военный набор в количестве 1 штуки на общую сумму 266 рублей 00 копеек; 

- джип в количестве 1 штуки на общую сумму 109 рублей 00 копеек;

- клавишный музыкальный инструмент, в количестве 1 штуки на общую сумму 200 рублей 00 копеек; 

- конструктор в количестве 1 штуки на общую сумму 107 рублей 00 копеек;

- кукла в количестве 1 штуки на общую сумму 163 рубля 00 копеек;

- фруктовница круглая в количестве 1 штуки на общую сумму 33 рубля 00 копеек; 

- кружка 0,33 л в количестве 2 штук, стоимостью 24 рубля штуку, на общую сумму 48 рублей 00 копеек;

- кашпо с поддоном, 0,7л в количестве 1 штуки на общую сумму 29 рублей 00 копеек;

- мыльница с решеткой, в количестве 1 штуки на общую сумму 24 рубля 00 копеек;

- сахарница "Кокетка", 0,8л., в количестве 1 штуки на общую сумму 75 рублей 00 копеек;

- сухарница "Кантри" малая ( цвет - белый), в количестве 1 штуки на общую сумму 33 рубля 00 копеек;

- салатник "Лотос" 1,3литра (белый), в количестве 1 штуки на общую сумму 88 рублей 00 копеек; 

- салатник "Лотос" 1,3л (зелёный), в количестве 1 штуки на общую сумму 88 рублей 00 копеек;

- горшок цветочный "Афина" 1,1 литр (белый), в количестве 1 штуки на общую сумму 33 рубля 00 копеек;

- горшок цветочный "Афина" 0,5 литра (коричневый), в количестве 1 штуки на общую сумму 27 рублей 00 копеек;

- горшок цветочный "Афина" 1,1 литра (коричневый), в количестве 1 штуки на общую сумму 33 рублей 00 копеек;

- кружка "Турист" 0,3 литра, в количестве 2 штук, стоимостью 20 рублей за штуку, на общую сумму 40 рублей 00 копеек;

- ёмкость для СВЧ "Смак" (подсолнухи) 1 литр, в количестве 1 штуки на общую сумму 50 рублей 00 копеек;

- тарелка "Валенсия" (большая), в количестве 2 штук, стоимостью 41 рубль за штуку, на общую сумму 82 рубля 00 копеек;

- стакан "Вишенки" 0,25 литра, в количестве 1 штуки на общую сумму 33 рубля 00 копеек;

- стеклобанка СКО 1,5 литра, в количестве 12 штук, стоимостью 34 рубля за штуку, на общую сумму 408 рублей 00 копеек;

- магнит дерево «Кинешма», в количестве 1 штуки на общую сумму 51 рубль 00 копеек;

- магнит деревянный объемный, в количестве 7 штук, стоимостью 62 рубля за штуку, на общую сумму 434 рубля 00 копеек; 

- семена овощных культур, в количестве 133 штуки, стоимостью 7 рублей за штуку, на сумму 931 рубль 00 копеек; 

- семена овощных культур, в количестве 41 штуки, стоимостью 15 рублей за штуку, на общую сумму 615 рублей 00 копеек;

- семена овощных культур серии "С любовью из Сибири", в количестве 4 штук, стоимостью 30 рублей за штуку, на общую сумму 120 рублей 00 копеек;

- семена овощных культур серии «DeLuxe», в количестве 21 штука, стоимостью 42 рубля за штуку, на общую сумму 882 рубля 00 копеек;

- семена овощных культур серии «Luхе», в количестве 11 штук, стоимостью 25 рублей за штуку, на общую сумму 275 рублей 00 копеек; 

- семена цветочных культур, в количестве 45 штук, стоимостью 16 рублей за штуку, на общую сумму 720 рублей 00 копеек;

- семена цветочных культур серии «DeLuxe», в количестве 3 штук, стоимостью 45 рублей за штуку, на общую сумму 135 рублей 00 копеек;

- семена цветочных культур серии «Luхе», в количестве 7 штук, стоимостью 27 рублей штуку, на общую сумму 189 рублей 00 копеек;

- открытка «С Днем Рождения!» (26427), в количестве 2 штук, стоимостью 43 рубля за штуку, на общую сумму 86 рублей 00 копеек;

- открытка» С Днём Рождения!» (28542) в количестве 1 штуки на общую сумму 40 рублей 00 копеек;

- открытка «С Днем Рождения!» (29271) в количестве 1 штука на общую сумму 79 рублей 00 копеек;

- открытка «С Днем Рождения!» (29272), в количестве 1 штуки на общую сумму 79 рублей 00 копеек;

- открытка «С Днем Рождения!» (29273 ) в количестве 1 штуки на общую сумму 79 рублей 00 копеек; 

- открытка «Поздравляю!» (29545), в количестве 2 штук, стоимостью 43 рубля за штуку, на общую сумму 86 рублей 00 копеек; 

- открытка «С Днем Рождения!» (29594), в количестве 2 штук, стоимостью 40 рублей за штуку, на общую сумму 80 рублей 00 копеек;

- открытка «С Днем Рождения!» (29846), в количестве 3 штук, стоимостью 43 рубля за штуку, на общую сумму 129 рублей 00 копеек; 

- открытка «С Днем Рождения!» (29863), в количестве 1 штуки на общую сумму 43 рубля 00 копеек;

- открытка «С Днем Рождения!» (29866), в количестве 2 штуки, стоимостью 43 рубля за штуку, на общую сумму 86 рублей 00 копеек;

- вафельный набор 3 полотенца в пакете, в количестве 1 штуки на общую сумму 120 рублей 00 копеек;

- вафельный набор с фартуком 3 предмета (фартук, варежка, прихватка), в количестве 1 штуки на общую сумму 116 рублей 00 копеек; 

- набор двунитка с полотенцем 3 предмета (полотенце, прихватка, варежка), в количестве 1 штуки на общую сумму 101 рубль 00 копеек;

- носки х/б детские «Акция», в количестве 8 штук, стоимостью 30 рублей за штуку, на общую сумму 240 рублей 00 копеек;

- носки х/б женские «Акция», в количестве 2 штуки, стоимостью 30 рублей за штуку, на общую сумму 60 рублей 00 копеек;

- носки х/б мужские «Акция», в количестве 10 штук, стоимостью 31 рубль за штуку, на общую сумму 310 рублей 00 копеек;

- полотенце махровое «Фишбоун» размером (40 x 66), в количестве 2 штук, стоимостью 84 рубля за штуку на общую сумму 168 рублей 00 копеек;

- полотенце махровое бордюр Косичка Туркменистан (40x70), в количестве 1 штуки на общую сумму 82 рубля 00 копеек;

- полотенце махровое подарочное (размер 45x95), в количестве 1 штуки на общую сумму 203 рубля 00 копеек;

- полотенце махровое бордюр Косичка Туркменистан ( размер 50x90), в количестве 2 штук, стоимостью 133 рубля за штуку, на общую сумму 266 рублей 00 копеек; 

- полотенце махровое Туркменистан (размер 50x90), в количестве 3 штук, стоимостью 161 рублей за штуку, на общую сумму 483 рубля 00 копеек;

- полотенце вафельное набивное Иваново, в количестве 7 штук, стоимостью 33 рубля за штуку на общую сумму 231 рубль 00 копеек;

- полотенце для кухни вафельное (размер35x60), в количестве 7 штук, стоимостью 32 рубля за штуку, на общую сумму 224 рубля 00 копеек;

- полотенце для кухни вафельное (размер50x60), в количестве 5 штук, стоимостью 39 рублей за штуку на общую сумму 195 рублей 00 копеек;

- полотенце для кухни двунитка (размер 50x60), в количестве 4 штук, стоимостью 41 рубль за штуку, на общую сумму 164 рубля 00 копеек; 

- полотенце махровое «Конфетти» (размер50x90), в количестве 2 штуки, стоимостью 152 рубля за штуку на общую сумму 304 рубля 00 копеек;

- прихватка кухонная «Матрешка» в количестве 1 штуки на общую сумму 39 рублей 00 копеек;

- салфетка микрофибра (размер25x25) в количестве 1 штука на общую сумму 16 рублей 00 копеек;

- салфетка махровая «Конфетти» ( размером 26x26) в количестве 3 штук, стоимостью 23 рубля за штуку, на общую сумму 69 рублей 00 копеек; 

- книга «Веселые приключения», в количестве 3 штук, стоимостью 48 рублей за штуку, на общую сумму 144 рубля 00 копеек; 

- книга «Мечтательницы», в количестве 2 штуки, стоимостью 48 рублей за штуку, на общую сумму 96 рублей 00 копеек;

- книга «Праздник лесных фей», в количестве 2 штук, стоимостью 48 рублей за штуку, на общую сумму 96 рублей 00 копеек;

- книга «Чудесный день», в количестве 3 штук, стоимостью 48 рублей за штуку, на общую сумму 144 рубля 00 копеек;

- машинка Cars в количестве 1 штуки на общую сумму 9 рублей 00 копеек;

- фигурка монстра в наборе с желе в контейнере «Monster Universiti», количестве 1 штуки на общую сумму 9 рублей 00 копеек;

- Beanie Boos.Овечка (белая с голубыми копытцами), в количестве 1 штуки стоимостью 81 рубль за штуку, на общую сумму 81 рубль 00 копеек;

- кубики «Дикие животные. Малыши», в количестве 1 штуки на общую сумму 90 рублей 00 копеек;

- кубики «Домашние животные. Малыши», в количестве 1 штуки на общую сумму 90 рублей 00 копеек;

- кубики «Фрукты», в количестве 1 штуки на общую сумму 90 рублей 00 копеек;

- машинки «Глазастики», в количестве 1 штуки на общую сумму 69 рублей 00 копеек;

- пазл «Волк и семеро козлят» в количестве 1 штуки на общую сумму 133 рубля 00 копеек;

- пазл «Курочка Ряба», в количестве 1 штуки на общую сумму 133 рубля 00 копеек;

- самосвал "Малыш", в количестве 1 штуки на общую сумму 182 рубля 00 копеек; 

- альбом для рисования 12 листов «Дельфины», в количестве 2 штук, стоимостью 25 рублей за штуку, на общую сумму 50 рублей 00 копеек;

- тетрадь 12 листов, Крупная клетка на скобе, зеленая, в количестве 23 штук, стоимостью 5 рублей за штуку, на общую сумму 115 рублей 00 копеек;

- клей-карандаш «Hatber», 15 грамм в количестве 1 штуки на общую сумму 38 рублей 00 копеек; 

- набор бумаги цветной, двухсторонней, 16 листов, в количестве 1 штуки на общую сумму 31 рубль к копеек;

- тетрадь 18 листов, класс "С" Линия на скобе, зеленая, в количестве 2 штуки, стоимостью 9 рублей за штуку, на общую сумму 18 рублей 00 копеек;

- тетрадь 24 листа Линия на скобе, зеленая, в количестве 12 штук, стоимостью 13 рублей за штуку, на общую сумму 156 рублей 00 копеек;

- тетрадь 48 листов, клетка на скобе «Ассорти», в количестве 1 штуки на общую сумму 34 рубля 00 копеек;

- ручка «Наtber» шариковая, синяя 0,4мм с колпачком и клипом с резиновым грипом, 12 штук в картонной коробке, в количестве 6 коробок, стоимостью 40 рублей за корбку, на общую сумму 240 рублей 00 копеек;

- ручка « Наtber» шариковая, синяя 0,7мм с колпачком и клипом, стоимостью 9 рублей за штуку, на общую сумму 45 рублей 00 копеек;

- ручка «Наtber» шариковая Lolliрор, синяя 0,7мм с колпачком и клипом чернила стоимостью 20 рублей за штуку, на общую сумму 840 рублей 00 копеек;

- тетрадь 80 листов «Note Book», клетка, в количестве 1 штуки на общую сумму 115 рублей 00 копеек;

- клей ПВА с дозатором «Наtber», 85 грамм, в количестве 1 штуки на общую сумму 23 рубля 00 копеек;

- тетрадь 96 листов «iFRESH», пластиковая обложка, в количестве 1 штуки на общую сумму 120 рублей 00 копеек;

- фломастеры «Кот Саймон», в количестве 1 штуки стоимостью 37 рублей за штуку, на общую сумму 37 рублей 00 копеек;

- фломастеры «Наtber», 6 цветов «Игрушки-зверушки» в количестве 1 штуки на общую сумму 64 рубля 00 копеек;

- карандаш чернографитный, пластиковый «Наtber» с ластиком, в количестве 3 штук, стоимостью 12 рублей за штуку, на общую сумму 36 рублей 00 копеек; 

- карандаши цветные, 12 цветов «Мои лучшие друзья», в количестве 2 штук, стоимостью 115 рублей за штуку, на общую сумму 230 рублей 00 копеек;

- ручка «Berlingo» шариковая, синяя 0,7 мм с колпачком и клипом с резиновым грипом, в количестве 5 штук, стоимостью 40 рублей за штуку на общую сумму 200 рублей 00 копеек; 

- ручка «Berlingo», шариковая, синяя 0,7мм, в количестве 4 штуки, стоимостью 15 рублей за штуку, на общую сумму 60 рублей 00 копеек;

- фломастеры «Наtber» 24 цвета «Машинки» количестве 1 штуки на общую сумму 249 рублей 00 копеек; 

- краски Акварель медовые полусухие «Дельфины», 12 цветов, «Наtber», в количестве 2 штуки, стоимостью 61 рубль за штуку, на общую сумму 122 рубля 00 копеек;

- пластилин «Ушастики», 6 цветов, «Наtber», в количестве 1 штуки на общую сумму 46 рублей 00 копеек; 

- пластилин «Ушастики», 12 цветов, «Наtber», в количестве 3 штук, стоимостью 93 рубля за штуку, на общую сумму 279 рублей 00 копеек; 

- сигареты «Dakota Blue» с фильтром, в количестве 3 штук, стоимостью 55 рублей за штуку, на общую сумму 165 рублей 00 копеек; 

- сигареты «Dakota Blue» с фильтром, в количестве 8 штук, стоимостью 59 рублей за штуку, на общую сумму 472 рубля 00 копеек;

- сигареты «Dakota Red с фильтром», в количестве 5 штук, стоимостью 49 рублей за штуку, на общую сумму 245 рублей 00 копеек;

- сигареты «Dakota Red» с фильтром, в количестве 10 штук, стоимостью 59 рублей за штуку, на общую сумму 590 рублей 00 копеек;

- сигареты «LF», в количестве 10 штук, стоимостью 62 рубля за штуку, на общую сумму 620 рублей 00 копеек;

- сигареты «SENSATION Berry brisa», в количестве 15 штук, стоимостью 70 рублей за штуку, на общую сумму 1 050 рублей 00 копеек;

- сигареты «SENSATION de Арр1е», в количестве 16 штук, стоимостью 70 рублей за штуку, на общую сумму 1120 рублей 00 копеек;

- сигареты «Вега» с фильтром, в количестве 9 штук, стоимостью 60 рублей за штуку на общую сумму 540 рублей 00 копеек;

- сигареты «Феникс» с фильтром, в количестве 6 штук, стоимостью 51 рубль за штуку, на общую сумму 306 рублей 00 копеек, всего товар на общую сумму 185082 рубля 15 копеек.

Кроме этого, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, с целью обогащения и присвоения вверенных работодателем - ФГУП «Почта России» денежных средств, будучи должностным лицом -начальником ОПС Пелевино, в период времени с 12.09.2018 года по 28.02.2019 года, находясь по адресу: 

<

...>, с использованием своего служебного положения, путем присвоения, похитила в вышеуказанный период времени вверенные ей денежные средства от реализации газетно-журнальной продукции на общую сумму 16 249 рублей.

В указанные выше период времени и месте ФИО1 полученные от реализации товарно-материальных ценностей и газетно-журнальной продукции денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России» в кассу ОПС Пелевино и дневник отчет формы 130 не внесла, а путем присвоения похитила их, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила материальный ущерб ФГУП «Почта России» на общую сумму 201 331 рубль 15 копеек. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении всех трех преступления признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, просила не наказывать ее строго, так как у нее двое малолетних детей, преступление она совершила впервые по причине нехватки денежных средств на содержание семьи. Из случившегося сделала для себя правильные выводы, обязуется подобного больше не совершать. В настоящее время полностью возместила ущерб от присвоения денежных средств по социальным выплатам (по преступлениям №1 и №2), в дальнейшем намерена предпринять меры к возмещению ущерба от присвоения денежных средств от реализацию товарно-материальных ценностей и газетно-журнальной продукции. Заявленный ФГУП «Почта России» гражданский иск признала в полном объеме. 

По обстоятельствам всех трех преступлений подсудимая ФИО1 показания давать отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

В порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК судом оглашены показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования, в протоколе ее допроса в качестве подозреваемой от 08.05.2019 года, а также в протоколах ее допроса в качестве обвиняемой от 04.06.2019 года и 20.06.2019 года.

Из оглашенных показаний следует, что в должности начальника отделения почтовой связи ОПС Пелевино она работала с 01 сентября 2017 года по 18 апреля 2019 года. В ее должностные обязанности входило общее руководство отделением почтовой связи д. Пелевино Юрьевецкого района Ивановской области, также она являлась материально ответственным лицом. Штат ОПС Пелевино состоял из 2 человек - ее и почтальона ФИО7. ОПС Пелевино предоставляет жителям различные услуги, в том числе выплату пенсий, пособий, включая единовременные выплаты за покупку твердого топлива. В силу своего занимаемого положения она осуществляет работу с наличными денежными средствами, поступающими в ОПС. Так, ежемесячно в ОПС поступают ведомости, в которых отображено, сколько денежных средств необходимо выдать гражданам в текущем месяце. Она, как начальник ОПС, рассчитывала суммы для выдачи по рабочим дням и по числам выплат, и к этим дням заказывала деньги в главной кассе почтамта в городе Кинешма. При поступлении денег почтовой машиной, она распределяла денежные средства по ведомостям и почтальонам. Поступившие денежные средства записывала в кассовую справку формы МС-4, которую заполняла лично. Также она должна вести журнал формы № 55, где отражать дату, суммы, имя почтальона и номер ведомости, но данный журнал в феврале 2019 она не вела. На следующий день после выдачи денежных средств, ею формировался отчет по форме 130, в который вносились суммы выдачи. Также она лично имела право доставлять денежные средства до граждан, осуществлять их выдачу в пункте ОПС. Между ОПС Кинешемский почтамт УФПС Ивановской области и ТУСЗН по Юрьевецкому муниципальному району Ивановской области заключен договор на выплату и доставку денежных средств лицам, имеющим право на ежегодную компенсацию расходов за топливо. На территории д. Пелевино,. денежные средства таким гражданам должны были доставлять либо она, либо почтальон ФИО7 В конце января 2019 к ним в отделении связи поступила ведомость № 71 от 06.02.2019 на выплату компенсаций за топливо: для ФИО4 в сумме 2 643 рубля 48 копеек, для ФИО5 в сумме 2 643 рубля 48 копеек, для ФИО6 в сумме 2 643 рубля 48 копеек. Из расчета, что ей необходимо выдать пенсию, а также другие социальные выплаты она 02.02.2019 года заказала в ОСП Кинешемский почтамт денежные средства в сумме 171 000 рублей, из которых 161 000 рублей на пенсию, 10 000 рублей на прочие выплаты. Именно из прочих выплат она должна была выдать ФИО14, а также ФИО6 компенсацию за топливо. Ее заработная плата составляет около 7 000 рублей. Этих денежных средств ей не хватает для содержания своей семьи, на тот момент она находилась в трудном материальным положении. В связи с этим, как только она получила в ОПС Пелевино 02.02.2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут денежные средства, то решила воспользоваться своим служебным положением, а именно тем, что у нее имелся открытый доступ к денежным средствам, и присвоить часть поступившей наличности, полагающейся для выплаты Александровским и ФИО6. С этой целью она расписалась за них в ведомости №71 в подтверждении того, что они получили положенную им денежную компенсацию. При этом почтальону ФИО7 она сказала, что денежные средства Александровские и Клинков получили лично у нее в отделении связи, попросив ФИО7 также расписаться в данной ведомости №71, подтвердив тем самым, что именно ФИО7 выдала им данные денежные средства. Учитывая их доверительные отношения, у ФИО7 не возникло сомнений в том, что деньги она не выдала, и та расписалась в указанной ведомости. Всего, таким образом, она похитила 7930 рублей 44 копейки, которые в дальнейшем потратила на свои личные и семейные нужды. После этого денежные средства она больше похищать не собиралась. Однако в конце января 2019 года в ОПС Пелевино поступила ведомость № 70 от 06.02.2019 года на выплату компенсации за топливо для ФИО8 на сумму 4 846 рублей 38 копеек. Из расчета, что ей необходимо выдать пенсию, а также другие социальные выплаты она 14.02.2019 года заказала в ОСП Кинешемский почтамт денежные средства в сумме 101 000 рублей, из которых 93 000 рублей на пенсию; 8 000 рублей на прочие выплаты. Именно из прочих выплат она должна была выдать ФИО8 компенсацию за топливо. Как только она получила в ОПС Пелевино 14.02.2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут денежные средства, то, несмотря на то, что больше таким образом не хотела похищать денежные средства, решила воспользоваться своим служебным положением, а именно тем, у нее имелся открытый доступ к денежным средствам, и присвоить часть поступившей наличности, полагающейся для выплаты ФИО8 Это было вызвано тем, что у нее по-прежнему было трудное материальное положение. Она расписалась в поступившей ведомости №70 за ФИО8 и сразу же за почтальона ФИО7, присвоив таким образом денежную сумму в размере 4 846 рублей 38 копеек, которые в дальнейшем потратила на свои личные и семейные нужды. В настоящий момент с целью возмещения причиненного ущерба, похищенные денежные средства она внесла в кассу ОПС Кинешемский почтамт в полном объеме. Относительно присвоения ею денежных средств, полученных от реализации товарно-материальных ценностей и газетно-жарнальной продукции показала, что их реализацией в ОПС Пелевино занималась она. В Отделении осуществляется реализация различного товара, в том числе продуктов питания, газет, бытовой химии, товаров народного потребления, канцтоваров и др. При продаже товара должен выбиваться фискальный чек, сама операция должна отражаться в кассовой справке оператора формы МС- 42, вноситься в дневник по форме 130. Затем поступившие денежные средства помещаются в специальную сумку, которая опломбируется и направляется в главную кассу, расположенную в г. Кинешма. В виду нехватки денежных средств на свои личные и семейные нужды, она решила воспользоваться своим служебным положением, и с 12.09.2018 года по 28.02.2019 года совершила хищение денежных средств в ОПС Пелевино, поступающих ей от реализации товара и газетно-журнальной продукции населению. Всего за указанный период времени она, согласно проведенной инвентаризации, похитила денежных средств на сумму 201 331 рубль 15 копеек. Похищенные суммы от реализации товаров с ОПС, она в справку оператора МС 42 не вносила, и соответственно данные суммы в дневнике отчете формы №130 не отражала, фискальный чек не выбивала. Она присваивала не все деньги, полученные от реализации товаров, а лишь на вышеуказанную сумму. Остальные товары и продукцию она продавала в установленном порядке: пробивала чек, отражала операции в справку оператора МС 42, дневник отчет формы №130. Денежные средства таким образом она присваивала, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, в течении рабочего времени в рабочие дни в период с 12.09.2018 года по 28.02.2019 года. В дальнейшем, данными присвоенными денежными средствами она распоряжалась по своему усмотрению, то есть тратила их на личные и семейные нужды. Свою вину в совершенных преступлениях, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (том 3, л.д. 157-162)

Судом оглашена явки с повинной ФИО1 от 27.03.2019 года и от 26.03.2019 года, согласно которым она соответственно призналась в совершении преступлений, а именно, что она в феврале 2019 года присвоила денежные средства, полагающиеся ФИО14, ФИО6, ФИО8 в виде компенсации за топливо, а также в том, что в период с лета 2018 года по февраль 2019 года совершила хищение денежных средств в ОПС Пелевино в сумме около 200000 рублей, поступающих в кассу ОПС от реализации товара (том 1 л.д. 55-56, л.д.198-199).

В судебном заседании ФИО1 подтвердила достоверность сведений, изложенных в явках с повинной, подтвердив, что они дана ею добровольно, без какого-либо принуждения. 

В судебном заседании представитель потерпевшего ФГУП «Почта России» ФИО3 показала, что она является начальником ОСП Кинешемский почтамт УФПС Ивановской области - филиал ФГУ предприятие « Почта России». В деревне Пелевино находится отдельное отделение почтовой связи, начальником которого с 2017 года по 2019 год являлась ФИО1 За время работы серьезных претензий к ней не было, хотя план она не выполняла и инициативы при выполнении своих должностных обязанностей не проявляла. ОПС Пелевино предоставляет жителям различные услуги, в том числе по выплате пособий, пенсий, иных социальных выплат, в частности компенсацию за топливо. Также в Отделении связи реализуются товарно-материальные ценности и газетно-журнальная продукция. ОПС Пелевино работает три дня в неделю. Между Кинешемским почтамтом и ТУЗН по Юрьевецкому муниципальному району заключен договор на оказание услуг по выплате социальных пособий. Ведомости на выплат подготавливает соцзащита и направляет в Кинешемский почтамт. Согласно этим ведомостям соцзащита перечисляет денежные средства на банковский счет Кинешемского почтамта. Данные денежные средства обналичиваются и через инкассацию доставляются в главную распорядительную кассу почтамта. После этого ведомости направляются в почтовые отделения, где начальник отделения устно по телефону заказывает денежные средства для выдачи гражданам –получателям социальных выплат. В марте 2019 года, точную дату в виду давности произошедших событий, она не помнит, к ним в Кинешемский почтам сначала позвонили, а потом приехали лично граждане – получатели социальной выплаты за топливо ФИО4 и ФИО6, проживающие в деревне Пелевино. Суть их претензий сводилась к тому, что до настоящего времени они не получили денежную компенсацию за топливо, хотя оформили все необходимые для этого документы и подали их в соцзащиту еще в январе 2019 года. Этим гражданам были продемонстрированы документы, ведомости, согласно подписям в которых, они денежные средства получили еще в феврале 2019 года. Однако, данные граждане, посмотрев ведомости, признали, что подписи не их. После этого началось их внутреннее расследование, в результате которого было установлено, что начальником отделения ФИО1 были подделаны подписи в ведомостях за указанных граждан, а положенные им денежные средства в виде компенсации за топливо, присвоены. Всего было установлено четверо пострадавших граждан, фамилию которых, кроме Александровских, в виду давности произошедших событий, она уже не помнит. Было установлено, что ФИО1 как начальник отделения почтовой связи, получив ведомость на социальную выплату по топливу, заказала денежные средства. Эти денежные средства вместе с ведомостью она должна была передать почтальону для вручения гражданам по месту их жительства. Однако правилами предусмотрено, что если клиент приходит непосредственно сам, то он вправе лично получить эти деньги прямо в Отделении почтовой связи. Таким образом, ФИО1 могла и сама выдать денежные средства гражданам – получателям социальных выплат. ФИО1 не отрицала факт хищению ею денежных средств, и в счет заглаживания причиненного вреда внесла все присвоенные ею за топливо денежные средства в кассу предприятия. После чего, всем четырем пострадавшим гражданам из кассы предприятия в Кинешма были выданы все причитающиеся им денежные средства. О данном факте хищения ими было сообщено в отдел внутренней безопасности, после чего была организованно полная проверка ОПС в д. Пелевино. В результате проведенной полной инвентаризации товаров в данном отделении почтовой связи была установлена недостача товарно-материальных ценностей и газетно-журнальной продукции. Все товары, которые реализуются в отделениях почтовой связи, не закупаются, они приходят из Управления почтовой связи, то есть из Иваново, по накладным. Эти товары оприходуются на складе в г Кинешма, а потом по накладным распределяются в районный отделения почтовой связи. Начальники Отделений связи также принимает этот товар по накладным. Для реализации продукции есть специальная программа по товарам в 1С по форме ведения учета №130. Данная программа общая для всех отделений (сетевая). После того как товар реализован, он автоматически при пробивании чека списывается из этой программы. Вся продажа товара происходит через чеки. Денежные средства от продажи товаров в рамках лимита остаются в кассе Отделения связи, сверх лимита – направляются в главную кассу предприятия, то есть в Кинешемский почтамт. При этом проверкой было установлено, что в период с 12 сентября 2018 года (дата последней инвентаризации продукции и товаров) по 28 февраля 2019 года ФИО1 присваивала себе денежных средства от реализации товаров. То есть она реализовывала товары и продукцию без чека, данную операцию в журнале учета продаж по форме 130 не проводила, вырученные за них денежные средства в кассу предприятия не сдавала, а оставляла себе. Поэтому, когда с программы учета товаров и продукции был снят весь перечень наименований, которые должны были быть в наличии в Отделение связи, и сверен с их фактическим наличием, и была выявлена недостача. По результатам ревизии был составлен Акт проверки. В настоящее время ФИО1 уволена, обещала им погасить всю образовавшуюся недостачу, однако к выплате еще не приступила. В связи с чем, поданный её как представителем потерпевшего гражданский иск на сумму общую сумму 201 331 рубль 15 копеек поддерживает в полном объеме. При назначении наказания подсудимой просила также учесть, что у подсудимой имеются двое малолетних детей, в связи с чем, просила не применять к ней наиболее суровый вид наказания. 

По преступлениям №1, №2 совершенным 02.02.2019 года и 14.02.2019 года.

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО1, согласующимся с показаниями представителя потерпевшей М.М.В., вина ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается также показаниями следующих свидетелей. 

Свидетель А. в судебном заседании показала, что она и ее сын как инвалиды имеют право на получение денежной компенсации за топливо. Эту выплату они получают каждый год в течение месяца после оформления всех документов. В январе 2019 года она оформила все документы в соцзащите и в течение месяца должна была получить деньги. Однако выплата не приходила очень долго, в связи с чем, она сначала позвонила в соцзащиту, где ей пояснили, что деньги они и ее сын уже получили, о чем имеются их подписи в документах. Но денег ни она, ни сын не получали и в ведомостях не расписывались, поэтому она обратилась к начальнику отделения почтовой связи ФИО1, которая пообещала им выплатить денежные средства в ближайшее время. Но деньги она им так и не выплатила, в связи с чем, она была вынуждена обратится на почту в г Кинешма. Через некоторое время им оттуда позвонили и предложили получить деньги в кассе, в бухгалтерии. Так они и сделали, в настоящее время денежная компенсация как ей, так и ее сыну – ФИО5 выплачена полностью, каких-либо претензий она не имеет. 

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля А., данными им в ходе предварительного расследования (протокол допроса от 14.05.2019 года), из которых следует, что он проживает со своей матерью А. в сельской местности в частном доме. Он и его мать являются инвалидами. В их доме центральное отопление отсутствует, поэтому в холодное время года они отапливаются твердым топливом (каменным углем и дровами). Для покупки топлива им от государства полагается льгота, то есть денежная выплата. Данная выплата является единовременной, оплачивается один раз в год. В январе 2019 года его мать оформила соответствующие документы на полагающуюся им обоим выплату. Деньги в размере 2643 рубля 48 копеек примерно через месяц должен был принести почтальон. Однако в 2019 году данную выплату долго не приносили, в связи с чем, его мать обратилась на почту в г. Кинешма, где ей пояснили, что, якобы, они уже получили деньги. Однако на тот момент они этих денег не получали. Тогда его мать обратилась к начальнику почты в деревне Пелевино ФИО1, которая ей пояснила, что она не знает, почему они не получили указанную выше выплату, но обещала во всем разобраться. В дальнейшем, ему стало известно от сотрудников полиции, что ФИО1, пользуя своим служебным положением, присвоила причитающиеся ему и его матери, а также соседу ФИО6 денежные средства, при этом подделала их подписи в ведомости №71 о получении выплат. Ему продемонстрирована копия ведомости №71, где в графе «пол» стоит якобы его подпись, но это не его подпись. Примерно в апреле 2019 года он и его мать на почте в г. Кинешма получили полагающиеся им денежные выплаты (том 2, л.д. 124-126).

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля К., данными им в ходе предварительного расследования (протокол допроса от 14.05.2019 года), из которых следует, что он проживает со своей супругой К. в сельской местности. Так как в его доме нет центрального отопления, то для обогрева дома он самостоятельно приобретает твердое топливо (каменный уголь, дрова). Поскольку он является инвалидом, то ему от государства полагается льгота на приобретение топлива. Данная выплата является единовременной, производится один раз в год. В январе 2019 года его супруга съездила в ТУСЗН г. Юрьевец и подала соответствующие документы на полагающуюся ему выплату в размере 2 643 рубля 48 копеек. Обычно данную выплату ему приносил почтальон, примерно через месяц после того, как были поданы документы. Однако в 2019 году ему долго не приносили деньги. В связи с этим его супруга обратилась в ТУСЗН г. Юрьевец, где ей пояснили, что по их данным указанная выплата ему уже предоставлена. Тогда его супруга обратилась на почту в г. Кинешма, где ей также подтвердили, что у них имеется ведомость №71, согласно которой он (ФИО11) получил полагающиеся ему выплату, что подтверждается его личной подписью в соответствующей графе указанной ведомости. В действительности, на тот момент он данных денежных средств не получил. По возвращению в Пелевино его супруга за разъяснениями обратились к начальнику почты ФИО1, которая пообещала ей во всем разобраться, пояснив, что денег она не брала. В дальнейшем ему стало известно от сотрудников полиции, что ФИО1, используя свое служебное положение, присвоила причитающиеся ему, а также их соседям А. и А.Л. денежные средства, при этом подделав их подписи в ведомости №71. Ему продемонстрирована копия ведомости №71, где в графе «пол» стоит якобы его подпись, но это не его подпись. Примерно в апреле 2019 года он на почте в г. Кинешма получил полагающиеся ему денежные средства ( том 2 л.д.132-134).

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля К., данными ею в ходе предварительного расследования (протокол допроса от 14.05.2019 года), из которых следует, что она проживает со своим супругом К. Так как ее супруг является инвалидом 2-ой группы, проживает в сельской местности, а в их доме нет центрального отопления, то ему на покупку твердого топлива (дров, каменного угля) положена льгота – единовременная, раз в год, денежная выплата. В январе 2019 года она в ТУСЗН г. Юрьевец оформила все необходимые документы на полагающуюся ее супругу выплату в размере 2 643 рубля 48 копеек. Обычно данную выплату им приносит почтальон примерно через месяц после оформления документов. Однако в 2019 году деньги долго не приносили, поэтому она вместе со своей соседкой А. (которая вместе с сыном также своевременно не получила такую же выплату) позвонили на этот счет в ТУСЗН г. Юрьевец, где им пояснили, что по имеющимся у них данным они выплаты уже получили. Тогда они вместе с А. 25 марта 2019 года поехали в г. Кинешма на почту. Там им также пояснили, что согласно имеющейся у них ведомости №71 ее супруг, ФИО4 и ее сын А. получили полагающиеся им выплаты, что подтверждается их личными подписями в указанной ведомости. Однако на тот момент ни ее супруг, ни А. и А.Л. данных денежных средств не получали. По возвращению домой, в деревню Пелевино, они с А. обратились к начальнику почты ФИО1, которая им пояснила, что денег она не брала и во всем разберется. В дальнейшем ей от сотрудников полиции стало известно, что о ФИО1, используя свое служебное положение, присвоила причитающиеся ее супругу, а также А. и А.Л. денежные средства, при этом подделав их подписи в ведомости №71. В настоящий момент, полагающуюся ее супругу денежную выплату, он получил на почте в г. Кинешма, примерно в апреле 2019 года (том 2, л.д. 138-140).

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля К, данными ею в ходе предварительного расследования (протокол допроса от 14.05.2019 года), из которого следует, что она является ветераном труда и ей как жителю сельской местности, проживающему в частном доме и не имеющему центрального отопления, положена льгота в виде денежной выплаты в размере 4846 рублей 36 копеек на приобретение твердого топлива (каменного угля, дров). Данная выплата является единовременной, выплачивается один раз в год. В январе 2019 года она в отделе социальной защиты населения г. Юрьевец оформила данную льготу, однако деньги ей долго не выплачивали. Тогда она поинтересовалась у почтальона Г. по поводу этих денег, на что та ей пояснила, что ей ведомости на выплату данных денежных средств не передавали. Также ей сказала А., что и ей денежные средства за топливо долго не выплачивают. После этого она обратилась на почту в г. Кинешма, где ей пояснили, что по их данным, денежные средства она получила. В дальнейшем ей от сотрудников полиции стало известно, что начальник почты д. Пелевино ФИО1, используя свое служебное положение, присвоила причитающуюся ей денежную выплату за топливо, расписавшись за нее в соответствующей ведомости. Ей продемонстрирована ведомость №70, где в графе «пол.» стоит якобы ее подпись, но это не ее подпись. В настоящий момент деньги, которые ей должны были выплатить, она получила на почте в г. Кинешме (том 2, л.д. 142-145).

Свидетель Ф., в судебном заседании показала, что работает ведущим бухгалтером в ОСП Кинешемский почтамт УФПС Ивановской области – филиал ФГУП «Почта России» Ей известно, что начальник ОПС Пелевино ФИО1 вовремя не выдала гражданам денежную компенсацию за топливо. Потом она внесла эти деньги в кассу предприятия, и денежные средства были выданы гражданам – получателям социальной выплаты за топливо в полном объеме. Она лично выдавала им из кассы деньги, выписала для этого расходные ордера. Помнит, что их было четыре человека: А., ее сын А., К. и еще один мужчина, фамилию которого она в виду давности произошедших событий уже не помнит. Всего ею было выдано указанным граждан около 12000 рублей. 

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Г. данными ею в ходе предварительного расследования (протокол допроса от 20.06.2019 года), из которых следует, что она с 2017 года работает в должности почтальона в отделе почтовой связи деревни Пелевино. В её должностные обязанности входит доставка корреспонденции, денежных выплат гражданам на обслуживаемом участке. Ранее ее непосредственным начальником являлась ФИО1, которая по отношению к ней обладала организационно–распорядительными полномочиями. Так, в отпуска она ходила с разрешения ФИО1 В общем с ФИО1 у них сложились нормальные доверительные рабочие отношения. В настоящее время ФИО1 уволена. В феврале 2019 года в ОПС поступили денежные средства для выдачи гражданам (инвалидам, ветеранам труда) в виде компенсации за топливо. Так, указанные денежные средства полагались жителям их деревни: А., А.. К., К. Обычно порядок доставки данных выплат следующий: ФИО1 вместе с деньгами передает ей ведомости, в которых расписываются граждане – получатели денежных средств. В этой же ведомости расписывается и она (Г.) Однако в феврале 2019 года какие-либо денежные средства, в том числе в виде компенсации за топливо, она лично А., А., К., К. не предавала. Денежных средств и ведомостей для данных граждан от ФИО1 она не получала. В феврале 2019 года ФИО1 ей пояснила, что сама прямо в отделении почтовой связи произвела указанные выплаты А., А., К., то есть те самостоятельно пришли в ОПС и получили денежные средства. Затем ФИО1 представила ей ведомость №71 от 06.02.2019 года и попросила ее (Г.) в ней расписаться. Она увидела, что в данной ведомости стоят подписи граждан в получении выплаты, поэтому, доверившись ФИО1, поставила в указанной ведомости свои подписи, хотя сама денег данным гражданам не передавала. Она поверила ФИО1 и на тот момент была уверена, что та самостоятельно передала указанным гражданам денежные средства. Сейчас ей известно, что ФИО1 денежные средства указанным лицам не предавала, а присвоила их. Кроме того, ей продемонстрирована ведомость № 70, в которой в графе «пол.» стоит подпись К., подтверждающая получение ею выплаты, а также ее (Г.) подпись о том, что именно она выплатила эти денежные средства. Однако в феврале 2019 года К. денежных средств она не выплачивала, в данной ведомости не расписывалась, там стоит не ее подпись. В настоящий момент ей от самой ФИО1 известно, что это ФИО1 расписалась за К. и за нее в указанной ведомости, а денежные средства присвоила (том 2, л.д. 152-154).

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля З. данными ею в ходе предварительного расследования (протокол допроса от 20.06.2019 года), из которых следует, что в ее должностные обязанности входит контроль за назначением и осуществлением денежной выплаты отдельным категориям граждан; информационное взаимодействия с гражданами; методическое руководство. Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг включает в себя, в том числе ежегодную денежную выплату на оплату топлива. Ежегодная денежная выплата на оплату топлива регламентирована законом Ивановской области от 13.11.2008 года №132 ОЗ. и постановлением правительства Ивановской области от 15.12.2008 г. №329 П. Ежегодную денежную выплату на оплату топлива имеют право получить, в том числе ветераны труда, ветераны труда Ивановской области, инвалиды. Выплата носит заявительный характер, то есть для ее получения гражданину необходимо обратиться с заявлением в ТУСЗН, предоставив определенный пакет документов. При предоставлении документов с 01 по 15 число месяца, выплата производится в течение месяца, следующего за месяцем подачи документов. При предоставлении документов с 16 числа, выплата производится в течении двух месяцев, следующих за месяцем подачи документов. Для расчета применяется социальная норма площади жилья, приходящаяся на одного члена семьи, численность которой принимается равной к количеству всех граждан, проживающих в данном помещении. Таким образом, чем меньше в доме зарегистрировано человек, тем больше сумма выплаты. У ТУСЗН заключён договор с предприятием «Почта России» на оказание услуг по доставке гражданам мер социальный поддержки в виде денежных выплат, в том числе ежегодной денежной выплаты на оплату топлива. В соцзащите формируются и распечатываются выплатные документы на бумажном носителе (ведомости), в которых указаны физические лица - получатели выплаты, период выплаты, сумма выплаты, доставочный участок и день выплаты. Данные ведомости направляются на Кинешемский почтамт. Для оплаты сумм указанных в ведомости, соцзащита перечисляет денежные средства на счет предприятия «Почта России» Кинешемский почтамт. После выплат Кинешемский почтамт направляет в их адрес отчет о выплате денежных средств согласно предоставленным Кинешемскому почтамту ведомостям. В случаи если денежные средства не были вручены получателю, данный факт указывается в отчетном документе и сумма, которая не была выплачена получателю, возвращается на счет соцзащиты. Данный факт специалистом заносится в электронную базу. В январе 2019 года в ТУСЗН поступил ряд заявлений на получение ежегодной выплаты на оплату топлива: от А., А., К. по категории «инвалиды» и К. по категории « ветеран труда». Им был произведен расчет выплаты которая для К. составила 4846, 38 рублей, для всех остальных 2 643.48 руб. каждому. Все денежные средства были направлена по ведомости для доставки на Кинешемский почтамт в феврале 2019 года. Возврата денежных средств причитающихся А., А., К., К. в адрес соцзащиты не поступало. В феврале или марта 2019 года, ей позвонила А., которая поинтересовалась, почему ей не перечислили выплату в виде компенсации за топливо. На что она (З.) пояснила А., что полагающиеся денежные средства были направлены в Кинешемский почтамт и оттуда им назад, как неполученные, не возвращались. Она посоветовала А. обраться на почту по месту жительства или в Кинешемский почтамт. После этого она также позвонила в Кинешемский почтамт, где ей пояснили, что заявители с ними уже связались, и они во всем разберутся (том 2, л.д. 155-158).

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступлений от 02 и 14 февраля 2019 года подтверждается также совокупностью письменных доказательств:

заявлением М., которая просит провести проверку в отношении начальника ОПС Пелевино ФИО1, по факту присвоения ею денежных средств в виде компенсации за топливо предназначенных для выдачи А., А., К., К (том 1, л.д. 37);

договором №2267 от 25.12.2018 года и дополнительным соглашением к нему от 25.02.2019. года, из которого следует, что ФГУП «Почта России» брала на себя обязательство по доставке денежных выплат социального характера (том 3,л.д. 8-15);

медицинской справкой А., согласно которой последняя является инвалидом 2 группы (том 2, л.д. 122-123);

медицинской справкой А., согласно которой последний является инвалидом 2 группы (том 2, л.д. 129-130);

медицинской справкой К., согласно которой последний является инвалидом 2 группы (том 2, л.д. 136-137);

удостоверением ветерана труда К., согласно которому последняя является ветераном труда (том 2, л.д. 147);

квитанцией от 04.04.2019 года, согласно которой от ФИО1 в адрес ФГУП «Почта России» поступили денежные средства в сумме 12 776 рублей 82 копейки, в счет погашении невыплаты ЕДВ (том 2, л.д. 116).

протоколом осмотра места происшествия от 28.03.2019 года, согласно которому объектом осмотра являлось помещение ОПС Пелевино по адресу: 

<

...>. В указанном помещении имеется перегородка, за которой находится рабочее место начальника ОПС. Справа расположен рабочий стол начальника ОПС, с рабочим компьютером. Слева имеется вход в подсобное помещение, где хранится документация, товар (том 1, л.д. 41-48);

иными письменными документами: 

книгой учета почтовых отправлений и денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом «ОПС Пелевино» (журнал формы 55). При осмотре указанной книги установлено, что в феврале 2019 года указанная книга не велась, т.е. какие-либо записи за указанный период времени отсутствуют.

приказом о приеме на работу № 219К/ПР от 10.08.2017 года, согласно которому ФИО1 принята на работу в ОПС Пелевино на должность почтальона 3 класса;

приказом о переводе работника на другую должность № 376 К/ пер, от 01.09.2017 года, согласно которому ФИО1 переведена на должность начальника ОПС Пелевино;

приказом о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 511к/ув от 18.04.2019 года, согласно которому начальник ОПС Пелевино ФИО1 уволена с занимаемой должности;

трудовым договором № 219 от 10.08.2017 года, заключенным между ФГУП «Почта России» - работодателем в лице начальника Обособленного структурного подразделения Кинешемского Управления федеральной почтовой связи Ивановской области- филиал Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» ФИО3 с одной стороны и работником ФИО1 с другой стороны, в котором указаны права и обязанности сторон, условия оплаты труда, режим рабочего времени и времени отдыха, и т.п.; 

дополнительным соглашением № 01 от 01.09.2017 года к трудовому договору №219 от 10.08.2017 года, в котором содержатся сведения об изменении в части трудового договора №219 от 10.08.2017 года

договором № 563 о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.09.2017 года, согласно которому ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб;

квалификационной характеристикой начальника ОПС Пелевино ФИО1 №1670 от 20.09.2010 года, в которой содержатся права и обязанности ФИО1, с которой последняя ознакомлена 01.09.2017 года и обязуется ее выполнять;

должностной инструкцией начальника ОПС Пелевино ФИО1 №123 от 13.06.2018 года, в которой содержатся права и обязанности ФИО1, с которой последняя ознакомлена 13.06.2018 года и обязуется ее выполнять; 

ведомостью №70 за февраль 2019 года от 06.02.2019 года, согласно которой 14.02.2019 года К. получила денежные средства в размере 4846 рублей 38 копеек. Указан отправитель: ТУСЗН по Юрьевецкому муниципальному району;

ведомостью №71 за февраль 2019 года от 06.02.2019 года, согласно которой 02.02.2019 года А. получила денежные средства в размере 2 643 рубля 48 копеек, 02.02.2019 года А. получил денежные средства в размере 2 643 рубля 48 копеек, 02.02.2019 года К. получил денежные средства в размере 2 643 рубля 48 копеек. Указан отправитель: ТУСЗН по Юрьевецкому муниципальному району;

справкой МС 4 от 01.02.2019 года, согласно которой 02.02.2019 года в ОПС Пелевино поступили денежные средства в размере 171 000 рублей; 

справкой МС 4 от 13.02.2019 года, согласно которой 14.02.2019 года в ОПС Пелевино поступили денежные средства в размере 101 000 рублей; 

кассовой справкой ФИО1 за 02.02.2019 год по форме МС 42, в которой содержатся сведения о движении денежных средств в ОПС Пелевино;

кассовой справкой ФИО1 за 14.02.2019 год по форме МС 42, в которой содержатся сведения о движении денежных средств в ОПС Пелевино;

отчетом о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров - дневника формы 130 за 02.02.2019 год, оператор ФИО1, в котором имеются сведения о выплате пособий ЕДВ (единовременных денежных выплат);

отчетом о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров - дневника формы 130 за 14.02.2019 год, оператор ФИО1, в котором имеются данные о движении денежных средств, сведении о выплате пособий ЕДВ (единовременных денежных выплат) отсутствуют;

протоколом выемки от 08.05.2019 года, согласно которому в здании Кинешемского почтамта УФПС Ивановской области – филиал ФГУП « Почта России» по адресу: 

<

...> были изъяты вышеуказанные иные письменные документы.

протоколом осмотра предметов от 21.05.2019 года, согласно которому осмотрены, изъятые в ходе выемки 08.05.2019 года иные письменные документы. 

По преступлению №3 

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО1, согласующихся с показаний представителя потерпевшей М., вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается также показаниями следующих свидетелей. 

Свидетель С. в судебном заседании показала, что работает начальником участка подписки ОСП Кинешемский почтамт ФГУП « Почта России». 28 февраля 2019 года она присутствовала на ревизии в ОПС Пелевино. В результате проведенной инвентаризации была установлена недостача. Инвентаризация проводилась по фактическому наличию, весь товар пересчитывался и сверялся с инвентаризационной описью. Данная опись печатается из программы 1С, которая является общей для всех отделений и предназначена для учета реализации товаров. Так из программы была распечатана опись на 28 февраля 2019 года, в которой указывалось наименование товара, который должен был находиться в этот день в наличии в указанном отделении почтовой связи, а также его цена, количество. Потом уже в самом отделении производилась проверка его фактического наличия. Так и была установлена недостача.

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля С. данными ею в ходе предварительного расследования (протокол допроса от 28.02.2019 года), из которых следует, что 28.02.2019 года на основании приказа ее непосредственного руководителя М. она участвовала в инвентаризации товарно-материальных ценностей и газетно-журнальной продукции ОПС Пелевино, которое расположено по адресу: 

<

...> дом. 8. Кроме нее в инвентаризации также участвовали: сама М., С., К., а также начальник ОПС Пелевино ФИО1 В ходе проведенной инвентаризации сверялось фактическое наличие товаров в ОПС Пелевино, и данные бухгалтерской документации: кассовые справки МС 42, дневники отчеты по форме 130 за период времени с 12.09.2018 года по 28.02.2019 года, так как предыдущая инвентаризация была 11.09.2018 года, и недостачи выявлено не было. В ходе проведенной инвентаризации была установлена недостача товаров на общую сумму 201332 рубль 15 копеек. Указанную сумму денежных средств ФИО1, исходя из данных бухгалтерской отчетности, присвоила следующим образом: суммы от реализации товаров и газетно-журнальной продукции за указанный выше период времени ФИО1 не вносила в кассовую справку по форме МС 42 и соответственно в отчет-дневник по форме 130, а забирала, то есть присваивала себе ( том 2 л.д.78-80).

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля К. данными ею в ходе предварительного расследования (протокол допроса от 19.06.2019 года), из которых следует, что она более 15 лет работает в должности начальника участка эксплуатационной деятельности ОСП Кинешемский почтамт ФГУП « Почта России» 28.02.2019 года на основании приказа ее непосредственного руководителя М. она участвовала в инвентаризации товарно-материальных ценностей и газетно-журнальной продукции в ОПС Пелевино. В ходе данной инвентаризации, проведенной за период с 12.09.2018 года по 28.02.2019 года, была выявлена недостача товара на сумму 201331 рубль 15 копеек. В ходе предыдущей инвентаризации, имевшей место на ОПС Пелевино 11.09.2018 года, какой-либо недостачи установлено не было. Таким образом, можно утверждать, что недостача от реализации товаров образовалась именно в указанный выше период времени. В ходе инвентаризации сверялось фактическое наличие товаров в ОПС Пелевино с данными бухгалтерских документов, а именно кассовых справок МС 42, дневников-отчетов по форме 130. Суммы денежных средств от реализации товаров и газетно-журнальной продукции ФИО1 не вносила в кассовую справку по форме МС42 и соответственно в отчет-дневник по форме 130. 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления по факту хищения денежных средств от реализации товарно-материальных ценностей и газетно-журнальной продукции подтверждается также совокупностью письменных доказательств:

заявлением М., которая просила провести проверку в отношении начальника ОПС Пелевино ФИО1, по факту присвоения ею денежных средств, полученных от реализации товаров (том 1, л.д.165).;

справкой о недостаче товарно-материальных ценностей и газетно-журнальной продукции, выявленной в ходе инвентаризации от 28.02.2019 года ОПС Пелевино ( том 3 л.д. 49-62);

протоколом осмотра места происшествия от 26.03.2019 года, согласно которому объектом осмотра являлось помещение ОПС Пелевино по адресу: 

<

...>. В указанном помещении имеется перегородка, за которой находится рабочее место начальника ОПС. Справа расположен рабочий стол начальника ОПС, с рабочим компьютером. Слева имеется вход в подсобное помещение, где хранится документация, товар (том 1, л.д. 41-48);

иными письменными документами: 

сводным актом результатов инвентаризации имущества ОПС Пелевино от 11.09.2018 года, согласно которому проведена инвентаризация имущества ОПС Пелевино Кинешемского почтамта УФПС Ивановской области. В результате проведенной инвентаризации какой-либо недостачи выявлено не было;

приказом начальника ОПС Кинешемского почтамта М. от 26.02.2019 года № 60 а, о проведении проверки состояния касс и ТМЦ в ОПС Пелевино комиссией в составе М., К., С., С;

сводным актом результатов инвентаризации имущества ОПС Пелевино от 28.02.2019 года, согласно которому проведена инвентаризация имущества ОПС Пелевино Кинешемского почтамта УФПС Ивановской области, в результате проведенной инвентаризации была выявлена недостача на общую сумму 201 331 рубль 15 копеек;

объяснительной запиской ФИО1, в которой имеется рукописный текст следующего содержания: «По итогам проведенной документальной проверки ОПС Пелевино была выявлена недостача материальных средств 201 331, 15 во время работы товар не считала, деньги за товар присваивала, так как были проблемы личного характера, думала вложу постепенно, но не смогла, обязуюсь погасить 201 331, 15 до 26.03.2019» подпись;

кассовыми справками ФИО1 за период времени с 01.09.2018 года по 29.09.2018 год (согласно рабочим дням, по числам: 01, 04, 06, 08, 11, 13, 15, 18, 20, 22, 25, 27, 29) по форме МС 42, с приложениями, в которых содержатся сведения о движении денежных средств в ОПС Пелевино»;

кассовыми справками ФИО1 за период времени с 02.10.2018 года по 30.10.2018 год (согласно рабочим дням, по числам: 02, 04, 06, 09, 11, 13, 16, 18, 20, 23, 25, 27, 30) по форме МС 42, с приложениями, в которых содержатся сведения о движении денежных средств в ОПС Пелевино»;

кассовыми справками ФИО1 за период времени с 01.11.2018 года по 29.11.2018 год (согласно рабочим дням, по числам: 01, 03, 06, 08, 10, 13, 15, 17, 20, 22, 24, 27, 29) по форме МС 42, с приложениями, в которых содержатся сведения о движении денежных средств в ОПС Пелевино 

кассовыми справками ФИО1 за период времени с 01.12.2018 года по 29.12.2018 год (согласно рабочим дням, по числам: 01, 04, 06, 08, 11, 13, 15, 18, 20, 22, 25, 27, 29) по форме МС 42, с приложениями, в которых содержатся сведения о движении денежных средств в ОПС Пелевино;

кассовыми справками ФИО1 за период времени с 03.01.2019 года по 31.01.2019 года (согласно рабочим дням, по числам: 03, 05, 08, 10, 12, 15, 17, 19, 22, 24, 26, 29, 31) по форме МС 42, с приложениями, в которых содержатся сведения о движении денежных средств в ОПС Пелевино;

кассовыми справками ФИО1 за период времени с 02.02.2019 года по 28.02.2019 года (согласно рабочим дням, по числам: 02, 05, 07, 09, 12, 14, 16, 19, 21, 26, 28) по форме МС 42, с приложениями, в которых содержатся сведения о движении денежных средств в ОПС Пелевино;

отчетом о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за сентябрь 2018 года, оператор ФИО1, в котором кроме всего прочего имеются сведения о доходах от реализации товарно-материальных ценностей и газетно-журнальной продукции (далее по тексту ТМЦ и ГЖП), за следующие даты: 01, 04, 06, 08, 11, 15, 20, 22 сентября 2018 года, сведения о доходах от реализации ТМЦ и ГЖП за другие рабочие дни месяца (13,18,25,27,29) отсутствуют;

отчетом о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за октябрь 2018 года, оператор ФИО1, в котором кроме всего прочего имеются сведения о доходах от реализации ТМЦ и ГЖП, за следующие даты: 02, 06, 11, 13, 16, 18, 25, 27 октября 2018 года, сведения о доходах от реализации ТМЦ и ГЖП за другие рабочие дни месяца (04, 20, 23, 30) отсутствуют;

отчетом о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за ноябрь 2018 года, оператор ФИО1, в котором кроме всего прочего имеются сведения о доходах от реализации ТМЦ и ГЖП, за следующие даты: 01, 03, 06, 10, 13, 15, 20, 22, 27 ноября 2018 года, сведения о доходах от реализации ТМЦ и ГЖП за другие рабочие дни месяца (08, 17, 24, 29) отсутствуют;

отчетом о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за декабрь 2018 года, оператор ФИО1, в котором кроме всего прочего имеются сведения о доходах от реализации ТМЦ и ГЖП, за следующие даты: 01, 04, 08, 11, 15, 22, 25 декабря 2018 года, сведения о доходах от реализации ТМЦ и ГЖП за другие рабочие дни месяца (06,13, 18, 20, 27, 29) отсутствуют;

отчетом о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за январь 2019 года, оператор ФИО1, в котором кроме всего прочего имеются сведения о доходах от реализации ТМЦ и ГЖП, за следующие даты: 03, 05, 10, 12, 15, 17, 19, 22, 24, 29 января 2019 года, сведения о доходах от реализации ТМЦ и ГЖП за другие рабочие дни месяца (08,26,31) отсутствуют;

отчетом о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за февраль 2019 года, оператор ФИО1, в котором кроме всего прочего имеются сведения о доходах от реализации ТМЦ и ГЖП, за следующие даты: 05, 07, 12, 16, 19, 21 февраля 2019 года, сведения о доходах от реализации ТМЦ и ГЖП за другие рабочие дни месяца (02, 09, 14, 26, 28) отсутствуют;

отчетами о движении товарно-материальных ценностей и газетно-журнальной продукции ОПС Пелевино за период времени с 12.09.2018 по 28.02.2019. 

протоколом выемки от 19.06.2019 года, согласно которому в ходе указанного следственного действия были изъяты вышеуказанные иные письменные документы (том 3, л.д. 83-86)

протоколом осмотра предметов от 20.06.2019 года, согласно которому осмотрены письменные документы, изъятые в ходе выемки 19.06.2019 года. Отчет о движении товарно-материальных ценностей ОПС Пелевино изложен на 20 листах формата А4, содержит в себе данные о движении товарно-материальных ценностей на указанном ОПС. Отчет о движении газетно-журнальной продукции изложен на 20 листах формата А4. Содержит в себе данные о движении газетно-журнальной продукции на указанном ОПС. Согласно указанных отчетов, в ОПС Пелевино была выявлена недостача за указанный период времени на общую сумму 201 331 рублей 15 копеек (том 3, л.д. 87-98);

иными письменными документами: 

приказом о приеме на работу № 219К/ПР от 10.08.2017 года, согласно которого ФИО1 принята на работу в ОПС Пелевино на должность почтальона 3 класса;

приказ о переводе работника на другую должность № 376 К/ пер, от 01.09.2017 года, согласно которого ФИО1 переведена на должность начальника ОПС Пелевино;

приказом о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 511к/ув от 18.04.2019 года, согласно которому начальник ОПС Пелевино ФИО1 уволена с занимаемой должности;

трудовым договором № 219 от 10.08.2017 года, заключенный между ФГУП «Почта России» - работодателем в лице начальника Обособленного структурного подразделения Кинешемский Управления федеральной почтовой связи Ивановской области- филиал Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» М. с одной стороны и работником ФИО1 с другой стороны, в котором указаны права и обязанности сторон, условия оплаты труда, режим рабочего времени и времени отдыха, и т.п.; 

дополнительным соглашением № 01 от 01.09.2017 года к трудовому договору №219 от 10.08.2017 года, в котором содержатся сведения об изменении в части трудового договора №219 от 10.08.2017 года

договором № 563 о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.09.2017 года, согласно которому ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб;

квалификационной характеристикой начальника ОПС Пелевино ФИО1 №1670 от 20.09.2010 года, в которой содержатся права и обязанности ФИО1, с которой последняя ознакомлена 01.09.2017 года и обязуется ее выполнять;

должностной инструкцией начальника ОПС Пелевино ФИО1 №123 от 13.06.2018 года, в которой содержатся права и обязанности ФИО1, с которой последняя ознакомлена 13.06.2018 года и обязуется ее выполнять; 

книгой учета почтовых отправлений и денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом «ОПС Пелевино» (журнал формы 55). Установлено, что в феврале 2019 года указанная книга не велась, т.е. какие-либо записи за указанный период времени отсутствуют.

протоколом выемки от 08.05.2019 года, согласно которому в здании Кинешемского почтамта УФПС Ивановской области – филиал ФГУП « Почта России» по адресу: 

<

...> были изъяты вышеуказанные иные письменные документы.

протоколом осмотра предметов от 21.05.2019 года, согласно которому осмотрены, изъятые в ходе выемки 08.05.2019 года иные письменные документы. 

по всем трем преступлениям также следующими документами: 

Уставом ФГУП «Почта России», в котором содержатся общие положения о предприятии: цели и задачи предприятия, права и обязанности предприятия и т.п. (том 3, л.д. 16-31);

Положение об обособленном структурном подразделении Кинешемский почтамт УФПС Ивановской области-филиала ФГУП «Почта России», в котором содержаться общие положения подразделения, цели и задачи деятельности, правовой статус и т.п. (том 3, л.д. 32-39).

Оценивая представленные суду доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела и признания доказанной вины подсудимой в совершении присвоений, то есть по всем эпизодам преступной деятельности хищения чужого имущества, вверенного виновной, совершенного с использованием служебного положения.

Оценивая показания подсудимой, суд находит их последовательными, стабильными, согласующимися с другими доказательствами по делу. Подсудимая соглашается с тем, что распорядилась вверенным ей имуществом по своему усмотрению.

Вина подсудимой, кроме собственного признания, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, изложенными выше, а именно по преступлениям №1 и №2:

показаниями представителя потерпевшего М., которая подтвердила, что в ходе их внутреннего расследования были установлены факты подделки ФИО1 подписей в ведомостях №70 и №71 о получении гражданами денежных выплат за твердое топливо и как, следствие, присвоение этих денежных средств подсудимой; 

свидетеля А., оглашенных показаний свидетелей А., К., К., К, которые пояснили, что являясь получателями единовременной выплаты за твердое топливо, оформив надлежащим образом и своевременно документы на данную компенсацию, они денежные средства, как ожидали, в феврале 2019 года не получили. Напротив, данные свидетели подтвердили, что от их имени в ведомостях о получении указанных денежных средств без их ведома расписалась начальник ОПС Пелевино ФИО1, присвоив, таким образом, положенные им денежные средства; 

свидетеля Г. подтвердившей, что ее как почтальона ОПС деревни Пелевино и лицо, ответственное за разноску денежных выплат гражданам, имеющим права на ее получение, ФИО1 намеренно ввела в заблуждение о том, что она сама (то есть ФИО1) лично в отделении почтовой связи Пелевино выдала А. и А.Л, а также К. единовременную выплату за топливо, убедив ее подтвердит данный факт своей (то есть Г.) подписью в соответствующей ведомости №71 от 06.02.2019 года. А также Г. подтвердила, что в ведомости №70 от 06.02.2019 года о получении денежных средств К., ее подпись была также подделана ФИО1, в сем та лично ей призналась после возбуждения рассматриваемого уголовного дела.

свидетелей Ф. и оглашенных показаний свидетеля З. пояснивших о том факте, что по заявлению А. и А.Л., К. и К. денежные средства из органов социальной защиты по ведомости поступили сначала в Кинешемский почтамт УФПС Ивановской области - филиал ФГУП «Почта России», а потом по заявлению начальника ОПС Пелевино ФИО1 в ее отделение почтовой связи, то есть поступили в ее личное распоряжение. Назад данные денежные средства как неврученные получателям ни в кассу Кинешемского почтамта, ни в органы социальной защиты не вернулись.

Показания представителя потерпевшего и вышеуказанных свидетелей согласуются с иными письменными и вещественными доказательствами, представленными в деле, в частности ведомостями №71 от 06.02.2019 года, №70 от 06.02.2019 года, кассовыми справками и отчетами о движении денежных средств формы 130 от 02.02.2019 года, кассовыми справками и иными бухгалтерскими документами. 

по преступлению №3 показаниями представителя потерпевшего М., подтвердившей, что в ходе инвентаризации, проведённой 28.02.2019 года в ОПС Пелевино была установлена недостача товарно-материальных ценностей и газетно-журнальной продукции;

свидетеля С, оглашенными показаниями свидетелей К., С., из которых следует, что в ходе проведенной в ОПС Пелевино 28.02.2019 года инвентаризации была установлена недостача товарно- материальных ценностей и газетно-журнальной продукции. ФИО1 реализуя продукцию, в бухгалтерских и кассовых документах эти операции не отражала, присваивая таким образом полученные денежные средства. 

Показания указанных свидетелей, являются последовательными, логичными, непротиворечивыми, согласуются как между собой, так и с исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами, в частности справкой о недостаче товарно-материальных ценностей и газетно-журнальной продукции в ходе инвентаризации 28.02.2019 года, сводными актами результатов инвентаризации имущества ОПС Пелевино от 11.09.2018 года и 26.02.2019 года, кассовыми справками за период с 02.10.2018 года по 28.02.2019 года, отчетами о движении денежных средств за период с сентября 2018 года по февраль 2019 года, иными письменными и вещественными доказательствами. 

Исследованные судом доказательства лишены противоречий, объективно согласуются с показаниями подсудимой, взаимно дополняют друг друга.

Судом установлено, что подсудимой в соответствии с ее должностным положением вверялось имущество, принадлежащее потерпевшему (ФГУП «Почта России). В соответствии со своими должностными обязанностями она должна обеспечивать сохранность вверенного имущества. В действиях подсудимой имеет место присвоение чужого имущества, то есть противоправные действия лица, которое в корыстных целях присвоило вверенное ему имущество.

В действиях подсудимой имеет место квалифицирующий признак -совершение хищения с использованием своего служебного положения.

Под лицами, использующими свое служебное положение при совершении присвоения или растраты следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными примечанием 1 к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным примечанием 1 к статье 201 УК РФ. Применительно к данному уголовному делу следует установить - является ли подсудимая лицом, которое использует для совершения хищения свои служебные полномочия, включающие организационно- распорядительные или административно- хозяйственные обязанности в организации. При этом организационно- распорядительные функции включают в себя, например, руководство коллективом, расстановка и подбор кадров, организация труда подчиненных, поддержание дисциплины, применение мер поощрения и наложение дисциплинарных взысканий. К административно - хозяйственным функциям могут быть, в частности, отнесены полномочия по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, а также совершение иных действий: принятие решений о начислении заработной платы, премий, осуществление контроля за движением материальных ценностей, определение порядка их хранения и т.п.

Судом установлено, что ФИО1 является начальником отделения почтовой связи. Из исследованных судом служебных документов видно, что она имеет доступ к имуществу предприятия, имеет право в пределах своих полномочий распоряжаться им.

Таким образом, суд приходит к выводу, что ФИО1 осуществляла полномочия в отношении вверенного ей имущества в связи с занимаемой ею должностью, выполняя свои обязанности по распоряжению имуществом предприятия, на нее возлагалось выполнение организационно-распорядительных и административно- хозяйственных функций, она осуществляла действия по распоряжению имуществом, учету и контролю за его движением и расходованием.

При этом суд приходит к выводу, что имеет место три отдельных оконченных преступления, так как каждое преступление охватывалось самостоятельным умыслом, и было совершено разными действиями в разное время. 

Таким образом, действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по всем трем эпизодам преступной деятельности как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, то есть по ч. 3 ст. 160 УК РФ.

В судебном заседании поведение ФИО1 не свидетельствует о наличии у неё психического или иного заболевания душевной деятельности, она не состоит и не состояла на специализированных учетах у врача-психиатра (том 3 л.д.185), в связи с чем суд приходит к выводу, что ФИО1 является психически здоровой, вменяемой, а значит должна отвечать за содеянное. 

Решая вопрос о мере наказания подсудимой ФИО1 по каждому из преступлений суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ о справедливости наказаний, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступления, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 впервые совершила три преступления против собственности, отнесенное законом к категории тяжких (ч.4 ст. 15 УК РФ).

ФИО1 ранее не судима, к уголовной ответственности не привлекалась (том 3186, 187, 188, 189, 190), на специализированном учете врача-нарколога не состоит (том 3 л.д.184), к административной ответственности на момент совершения преступлений не привлекалась (том 3 л.д.180).

Подсудимая постоянно проживает по месту регистрации, состоит в браке, имеет двоих малолетних детей ( том 3 л.д. 170, 171, 172). 

По месту жительства Администрацией Ёлнатского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области характеризуется положительно. За время проживания на территории поселения работала на разных должностях: в администрации Пелевинского сельского поселения - бухгалтером, в Пелевинском сельском клубе – художественным руководителем. Зарекомендовала себя как грамотный специалист и исполнительный работник. Является активным участником художественной самодеятельности на уровне поселения и муниципального района. Сведений о наличии у ФИО1 движимого и недвижимого имущества у администрации поселения не имеется. Собственником жилого дома, в котором проживает ФИО1, является ее муж – ФИО12 Жалоб в администрацию Елнатского сельского поселения на подсудимую за недостойное поведение в быту и общественных местах не поступало, к административной ответственности она не привлекалась ( том 3 л.д. 175).

Участковым уполномоченным ОП №9 (г Юрьевца) МО МВД России «Кинешемский» ФИО13 подсудимая характеризуется удовлетворительно, спиртными напитками не злоупотребляет, не судима, к административной ответственности не привлекалась, на профилактических учетах в ОП №9 (г Юрьевец) МО МВД России «Кинешемский» не состоит. По характеру спокойная, уравновешенная, общительная ( том 3 л.д.177). 

Ранее по месту работы в ОСП Кинешемский почтамт УФПС Ивановской области – Филиал ФГУП «ПОЧТА РОССИИ» ФИО1 характеризовалась отрицательно. За время работы не проявляла инициативы, плановые задания систематически не выполнялись, работа велась на низком уровне. Неисполнительна, с клиентами вежлива ( том 3 л.д.178).

В настоящее время подсудимая официально не трудоустроена, однако состоит на учете в службе занятости населения, получает пособие около 2500 рублей в месяц. Со слов ФИО1 доход ее семьи, в том числе на содержание двоих малолетних детей, складывается из заработной платы мужа (около 25 тысяч рублей), а также ее временных заработков в счет устных договоров ( продажа грибов, ягод, доходы от своего приусадебного хозяйства), пособия по безработице ( около 2500 рублей). 

Из справки ГИБДД МО МВД РФ «Кинешемский» следует, что транспортных средств за ФИО1 не зарегистрировано (том 3 л.д. 181). Согласно Выписке из ЕГРН недвижимого имущества на праве собственности у подсудимой не имеется.

При назначении наказания суд также учитывает, что подсудимая вину в совершении всех трех преступлений признала полностью, раскаялась в содеянном, до возбуждения уголовного дела по всем трем преступлениям обратилась с явкой с повинной, в ходе предварительного следствия давала подробные показания, где изложила обстоятельства совершенных ею преступлений, по двум преступлениями от 02.02.2019 года в отношении потерпевших А. и А.Л., К. и от 14.02.2019 года в отношении потерпевшей К. добровольно возместила причиненный ущерб. 

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает:

по пункту «и» ч.1 ст. 61 УК РФ по всем трем преступлениям активное способствование расследованию преступлений, которое выразилось в том, что подсудимая активно сотрудничала со следствием, сообщала сведения, способствующие установлению фактических обстоятельств, совершенных ею преступлений. 

по пункту «и» ч.1 ст. 61 УК РФ по всем трем преступлениям явку с повинной (том 1 л.д.55-56, л.д. 198-199), которая была дана подсудимой до возбуждения уголовных дел, добровольно, собственноручно, без какого-либо принуждения. 

по пункту «к» ч.1 ст.61 УК РФ по преступлениям №1 и №2 добровольное возмещение подсудимой имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений;

по пункту «г» ч.1 ст. 61 УК РФ – по всем трем преступлениям наличие у ФИО1 на иждивении двоих малолетних детей;

по ч. 2 ст. 61 УК РФ по всем трем преступлениям – признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений представителю потерпевшего. 

Отягчающих обстоятельств по всем трем преступлениям судом не установлено. 

Исследовав имущественное и семейное положение подсудимой, принимая во внимание характер и степень общественной опасности каждого из совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельств их совершения: совершение трех тяжких преступлений в течение непродолжительного периода времени, присвоение денежных средств, предназначенных для инвалидов и ветеранов, то есть наименее защищенной категории граждан, суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений. Данный вид наказания, по мнению суда, будет способствовать исправлению подсудимой, а также достижение иных целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, суд приходит к выводу, что ФИО1 может быть назначено наказание с применением ст. 73 УК РФ, условно. Назначая условное наказание, суд учитывает, что личность подсудимой не представляет повышенной опасности, полагая, что ее исправление возможно без изоляции от общества. 

В ходе назначения наказания судом проверялась возможность назначения иных, видов наказания, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ. 

Судом установлено, что ФИО1 официально не работает, получает доход от временных заработков, который не превышает 10 тысяч рублей в месяц, получает пособие по безработице около 2500 рублей в месяц, на ее иждивении находятся двое малолетних детей, транспортных средств, недвижимого имущества, денежных вкладов либо иных сбережений не имеет. При изложенных обстоятельствах, назначение наказания в виде штрафа, размер которого согласно санкции статьи составляет от ста тысяч до пятисот тысяч рублей, по мнению суда, является нецелесообразным и существенным, негативным образом может повлиять на условия жизни семьи подсудимой (малолетних детей).

Не усматривает суд оснований и для назначения такого вида наказания как лишение права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, поскольку подсудимая проживает в небольшом населенном пункте с высокой степенью безработицы среди населения, что создает большие сложности с трудоустройством. Принимая во внимание образование подсудимой – бухгалтер, назначение такого вида наказания как лишение права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью суд полагает нецелесообразным. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, судом по каждому из преступлений не установлено. Имеющиеся у ФИО1 смягчающие наказание обстоятельства исключительными по своей сути не являются. Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ч.2 ст. 53.1 УК РФ суд также не усматривает. 

В то же время при определении размера наказания суд по каждому из преступлений руководствуется положением ч.1 ст. 62 УК РФ, так как имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.п. « и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства. 

Положения части 5 ст. 62 УК РФ суд не применяет при назначении наказания за совершенные преступления, так как дело рассмотрено в общем порядке 

Суд считает необходимым, учитывая характер совершенных преступлений, назначить за каждое преступление, предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ, дополнительное наказание в виде штрафа. При этом суд учитывает, что подсудимая имеет трудоспособный возраст, возможность трудоустроиться, ущерб ею по преступлению №3 потерпевшему не возмещен. 

Назначать подсудимой дополнительное наказание в виде ограничения свободы по каждому преступлению, предусмотренному ч.3 ст.160 УК РФ, суд считает нецелесообразным в виду положительной характеристики подсудимой, а так же учитывая назначение ей условного наказания с возложением на нее определенных обязанностей. 

Окончательное наказание подсудимой должно быть назначено с применением ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний. При этом окончательное наказание в виде лишения свободы не может превышать более чем наполовину максимальный срок наказания в виде лишения свободы, предусмотренный за наиболее тяжкое из совершенных преступлений. 

Согласно ч.4 ст.69 УК РФ при совокупности преступлений к основным видам наказаний могут быть присоединены дополнительные виды наказаний. Окончательное дополнительное наказание при частичном или полном сложении наказаний не может превышать максимального срока или размера, предусмотренного для данного вида наказания Общей частью настоящего Кодекса. С учетом указанного, суд считает необходимым присоединить к окончательному основному виду наказания дополнительные виды наказания (в виде штрафа), применив принцип частичного сложения дополнительного наказания при определении окончательного дополнительного наказания.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований и для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ ни по одному из трех рассматриваемых преступлений. 

В целях обеспечения исполнения приговора, принимая во внимание вид наказания, назначенного подсудимой, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Представителем потерпевшего ФГУП « Почта России» заявлен гражданский иск к ФИО1 о взыскании с последней ущерба, причиненного преступлением в размере 201331 рубль 15 копеек. Данный гражданский иск поддержан прокурором в ходе рассмотрения дела.

В соответствии со статьей 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Заявленные исковые требования ФИО1 и её защитник не оспаривали. ФИО1 иск признала, обязалась возместить заявленный представителем потерпевшего имущественный ущерб. 

При указанных обстоятельствах, принимая во внимание, что представитель потерпевшего М. в судебном заседании поддержал гражданский иск в полном объеме, обстоятельства причинения ущерба ФГУП «Почта России» виновными действиями подсудимой ФИО1 нашли свое подтверждение в ходе рассматриваемого дела на основании представленных суду и исследованных в судебном заседании вышеуказанных доказательств, то данный иск, подлежит удовлетворению в полном объеме. 

Вещественными доказательствами следует распорядиться в порядке ст. 81УПК РФ 

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160, ч.3 ст. 160, ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание:

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ (преступление №1 от 02.02.2019 года ) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 ( десять) месяцев со штрафом в размере 5 ( пяти) тысяч рублей, без ограничения свободы;

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ (преступление №2 от 14.02.2019 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 5 (пяти) тысяч рублей, без ограничения свободы;

за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ (преступление №3) в виде лишения свободы на срок 2 (два) 2(два) месяца со штрафом в размере 8 (восьми) тысяч рублей, без ограничения свобод.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере 12 (двенадцати) тысяч рублей, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, возложив на условно осужденную следующие обязанности: 

после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного,

не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, 

периодически один раз в месяц являться на регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденной ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» о взыскании причиненного преступлением материального ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Федерального государственного унитарного предприятия « Почта России» 201331 (двести одну тысячу триста тридцать один) рубль 15 копеек. 

Вещественными доказательствами в соответствии с п.п 5, 6 ч.3 ст. 81УПК РФ распорядится следующим образом: 

- книгу учета почтовых отправлений и денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом «ОПС Пелевино» (журнал формы 55); приказ о приеме на работу ФИО1 № 219К/ПР от 10.08.2017 года ; приказ о переводе работника (ФИО1) на другую должность № 376 К/ пер, от 01.09.2017 года; копию приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (ФИО1) (увольнении) № 511к/ув от 18.04.2019 года; трудовой договор № 219 от 10.08.2017 года; дополнительное соглашение № 01 от 01.09.2017 года к трудовому договору №219 от 10.08.2017 года; квалификационную характеристику начальника ОПС Пелевино ФИО1, №1670 от 20.09.2010 года ; должностную инструкцию начальника ОПС Пелевино ФИО1 №123 от 13.06.2018 года; ведомость №70 за февраль 2019 года от 06.02.2019 года; ведомость №71 за февраль 2019 года от 06.02.2019 года; справку МС 4 от 01.02.2019 года ; справку МС 4 от 13.02.2019 года ; кассовую справку ФИО1 за 02.02.2019 год по форме МС 42; кассовую справку ФИО1 за 14.02.2019 год по форме МС 42; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 02.02.2019 год; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 14.02.2019 год, выданные на ответственное хранение представителю потерпевшей М.М.В. считать возвращенными по принадлежности законному владельцу в лице Обособленного структурного подразделения Кинешемский почтамт Управления федеральной почтовой связи Ивановской области- филиал Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России;

-сводный акт результатов инвентаризации имущества ОПС Пелевино от 11.09.2018 года; приказ начальника ОСП Кинешемский почтамта М.М.В. от 26.02.2019 года № 60; сводный акт результатов инвентаризации имущества ОПС Пелевино от 28.02.2019 года; объяснительную записку ФИО1; кассовые справки ФИО1 за период времени с 01.09.2018 года по 29.09.218 года по форме 42 с приложениями; кассовые справки ФИО1 за период времени с 02.10.2018 год по 30.10.2118 год по форме 42, с приложениями; кассовые справки ФИО1 за период времени с 01.11.2018 года по 29.11.21 18 года, по форме 42, с приложениями; кассовые справки ФИО1 за период времени с 01.12.2018 года по 29.12.2018 года по форме 42, с приложениями; кассовые справки ФИО1 за период времени с 03.01.2019 года по 31.01.2019 год по форме 42, с приложениями; кассовые справки ФИО1 за период времени с 02.02.2019 года по 28.02.2119 год по форме N42 с приложениями; отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за сентябрь 2018 года, за октябрь 2018 года, за ноябрь 2018 года, за декабрь 2018 года, за январь 2019 года, за февраль 2019 года, оператор ФИО1; отчеты о движении товарно-материальных ценностей и газетно-журнальной продукции ОПС Пелевино за период времени с 12.09.2018 года по 28.02.2019 года - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ивановского областного суда через Пучежский районный суд Ивановской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии приговора. 

При подаче апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции, а также о назначении защитника. Такое ходатайство может быть заявлено осужденной в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих её интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий судья